
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAV Ě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

 

ZAROK 2008 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: 

PhDr. Karel Müller 



I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

Tab. č. 1 

    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav 
1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 18 18 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.) 19 19 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, 
údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 18 18 

4. Informatika 6 6 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie 8 8 

6. Reprografie  3 3 

7. Badatelské služby 16 16 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři) 0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 14 

10. Archivní evidence a metodika 0 0 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů 54 54 

12. Zahraniční styky 0 0 

 

 

Personální stav k 31.12.2008 

  

ZEMSKÝ ARCHIV V OPAVĚ 

  

PhDr. Karel Müller  ředitel                           

  

Samostatná pracovní  místa 

Dagmar Matoušková personalistka 

Ing. Jiří Riedel interní auditor 

  

I. Oddělení pro správu fondů a sbírek 

Pavel Šrámek       vedoucí  

Ivana Gebauerová                        archivářka 



Lenka Hlubová                               archivářka 

Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivář 

Alena Kráslová                                archivářka 

Mgr. Zdeněk Kravar                        archivář 

Marcela Lexová                               archivářka 

Marie Sližová archivářka 

PhDr. Jiří Stibor                      archivář 

PhDr. Ivana Tarabová              archivářka 

  

II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek  

PhDr. Jarmila Štěrbová                   vedoucí 

Mgr. Olga Gebauerová                   archivářka 

Bc. Eva Hájková                             archivářka 

Mgr. Jiří Peterka archivář 

Mgr. Petr Tesař                                archivář 

Vanda Svobodová                            knihovnice 

Bohumila Beilová                       dokumentátorka 

Jan Bil                                        dokumentátor 

Jan Krásl                                   konzervátor           

Mgr. Pavel Petr konzervátor 

Karel Sedláček                            konzervátor 

BcA. Petra Zemánková konzervátorka 

  

III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost 

Mgr. Dáša Seberová                 vedoucí a zástupce ředitele 

PhDr. Simona Binarová               archivářka 

Bc. Andrea Jahnová                     archivářka 

Mgr. Milena Kallerová               archivářka 

Mgr. Martin Seidler                       archivář 

  



IV. Oddělení – pobočka Olomouc 

PhDr. Stanislava Kovářová            vedoucí 

PhDr. Jitka Balatková                  archivářka 

Mgr. Pavel Jirovský archivář 

Mgr. Štěpán Kohout                  archivář 

Stanislav Lapčík                        archivář 

Helena Řiháková                       archivářka 

Mgr. Jan Štěpán                         archivář 

Mgr. Jiří Vidlička archivář 

Irena Řezníčková                           asistentka 

Bc. Jana Šiklová konzervátorka 

Michal Tomanec                        konzervátor 

  

V. Oddělení ekonomicko-správní 

Ing. Liběna Pinkasová                    vedoucí a zástupce ředitele 

Hana Katiová  hlavní účetní 

Lucie Müllerová                           referent majetkové správy účetní 

Hedvika Petrencová                  mzdová účetní 

Marta Brigulová                         účetní 

Mgr. Pavel Doležal  správce informační a komunikační technologie 

Rostislav Granzer správce informační a komunikační technologie 

Dagmar Heinzová investiční referent 

Miroslav Olszewski                       bezpečnostní referent 

Dagmar Dluhošová                     asistentka 

Jarmila Veselá                            asistentka 

  

VI. Oddělení hospodářské 

Jana Morischová                       vedoucí 

Karel Dak                            řidič 

Petr Dudys                        řidič 



Oldřich Tesař                    domovník 

Stanislava Grossmannová   manipulační dělnice 

 

Změny v průběhu roku 2008: 

K 1.1.2008 nastoupil do Opavy nový informační technik Rostislav Granzer a dále jako archivář na zástup Mgr. Jiří Brňovják, Ph.D., který však 

k 31.8.2008 odešel na Ostravskou univerzitu a vystřídal ho Mgr. Petr Kozák, Ph.D. K témuž datu odešla z olomoucké pobočky Markéta Lapčíková, 

kterou nahradil Bc. Pavel Jirkovský. K 30.9.2008 ukončila pracovní poměr referentka majetkové správy Jana Kubínová a na její místo nastoupila 

Marta Brigulová.S koncem roku ukončili pracovní poměr opavští konzervátoři Mgr. Pavel Petr a BcA. Petra Zemánková a také asistentka Jarmila 

Veselá Ke dni 10.4.2008 odešla na mateřskou dovolenou Karin Glabazňová, provdaná Borunská. Po celý rok čerpaly rodičovskou dovolenou PhDr. 

Irena Moravcová, Mgr. Marta Šopáková, Mgr. Lucie Harazimová, PhDr. Jaromíra Knapíková, Renáta Soldánová, Lucie Polášková a Martina 

Kučerková. Jen na půl úvazku pracovali během celého roku archiváři PhDr. Jitka Balatková, Helena Řiháková, PhDr. Jiří Stibor. Na dohodu pracovala 

po celý rok jako knihovnice Jana Indrová.  

 

Odborné aktivity: 

Výuka na VŠ: 

Univerzita Palackého Olomouc – Kovářová, Müller 

Slezská univerzita Opava – Binarová, Müller 

Členství v redakčních radách: 

Sborník archivních prací – Müller 

Archivní časopis - Balatková 

Časopis Slezského zemského muzea – Müller 

Těšínsko – Müller 

Jesenicko. Vlastivědný sborník - Müller 

Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller 

Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller 

Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník – Müller (spoluredaktor) 

Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-Wilhelms-Universität zu Breslau Würzburg - Müller 

Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán 

Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci - Kovářová 

KROK Olomouc - Kohout 

Členství v muzejních a památkových radách: 

Památková rada NPÚ Ostrava - Müller 

Památková rada NPÚ Olomouc – Balatková, Müller 



Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda) 

Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller 

Sbírkotvorné komise Slezského zemského muzea – Müller, Šrámek 

Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska - Müller 

Komise pro studium a soupis rukopisů Archivu AV ČR - Kohout 

Jiné: 

Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller 

Český národní komitét historiků – Müller 

Vědecká rada filozofické fakulty Univerzity Palackého - Müller 

Diecézní rada Církve československé husitské Olomouc - Balatková 

  

    

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL 

  

Mgr. Branislav Martinek, Ph.D. ředitel  

Oldřiška Bráchová                    archivářka 

PhDr. Libuše Fiedlerová              archivářka 

Libuše Entrová Grochalová  archivářka 

Mgr. Alena Kisková                    archivářka 

Eva Pešková                           archivářka 

Mgr. Vladimíra Škývarová  archivářka 

Danuše Vrťová archivářka 

Milan Entr                                administrativní a spisový pracovník 

Milan Dobrovodský                  řidič 

  

Odborné aktivity: 

Členství v redakčních radách: 

Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Fiedlerová 

Členství v muzejních a památkových radách: 

Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále –  Bráchová 



  

  

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK 

  

Mgr. Tomáš Adamec           ředitel 
Táňa Březinová                    archivářka                                             
Marie Dannhoferová           archivářka 
Mgr. Jana Jalůvková           archivářka 
Bc. Olga Mateášová            archivářka 
PhDr. Alena Matějová        archivářka 
Mgr. Radomír Michna         archivář 
Mgr. Eva Vojkovská            archivářka 
Marie Zlámalíková               konzervátorka 
Jana Hencová                       zásobovačka 
Miroslav Polášek                 řidič 

  

Změny v průběhu roku 2008: 

PhDr. Alena Matějová pracovala jen na půl úvazku. Na dohodu pracoval jako fotograf Milan Klega. Rodičovskou dovolenou čerpala po celý rok Mgr. 

Kateřina Lepíková.  

 

Odborné aktivity: 

Členství v redakčních radách: 

Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Adamec 

 

 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK 

  

Mgr. Bohumila Tinzová                 ředitelka                

Mgr. Květoslav Growka            archivář 

Mgr. Jana Hradilová                   archivářka 

Jarmila Syptáková                        archivářka 

Hana Nawarová                       zásobovačka 

Miroslav Pírek                             řidič 

 

Změny v průběhu roku 2008: 



Až do 17.10.2008 pracovala v archivu uklizečka Eliška Hermanová, ale již 19.9.2008 se z mateřské dovolené vrátila Věra Brothánková, která pak 

byla k 31.12. v souvislosti se snižovaním počtu tabulkových míst propuštěna. V měsících červenec-srpen a listopad-prosinec pracoval v archivu na 

dohodu Jiří Švub.    

   

Odborné aktivity: 

Členství v redakčních radách: 

Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Growka 

Slezský numismatik - Growka  

Jesenicko. Vlastivědný sborník – Growka (redaktor), Tinzová 

  

 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ 

  

PhDr. Irena Hajzlerová             ředitelka 

Anna Hubáčová                       archivářka 

Zdeňka Kolková                      archivářka 

Radim Kravčík archivář 

Lenka Kubicová                      archivářka 

Mgr. Veronika Matroszová       archivářka 

Ivana Szepešiová                 archivářka 

Mgr. Marek Trojak             správce informační a komunikační technologie 

David Pietrowski                    administrativní a spisový pracovník 

Irena Ondrušíková               zásobovačka 

Ladislav Škula                      řidič 

  

Změny v průběhu roku 2008: 
K 1.1.2008 nastoupil nový archivář Radim Kravčík. Anna Hubáčová pracovala po celý rok jen na půl úvazku.   

  

Odborné aktivity: 

Členství v muzejních a památkových radách: 

Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska –  Hajzlerová 



Jiné: 

Výuka na Obchodní akademii Karviná - Hajzlerová 

  

  

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JIČÍN 

  

PhDr. Karel Chobot                     ředitel 

PhDr. Jaroslava Brichová            archivářka 

Danuše Chobotová                  archivářka 
Miroslava Karlíková                archivářka 
Bc. Petra Martinková archivářka 
Alena Randýsková                 archivářka 
Mgr. Pavel Šustala               archivář 

Ing. Jaroslav Sopuch       správce informační a komunikační technologie 
Miluše Kudělková              zásobovačka 
Jan Čáň                                domovník 
Daniel Glogar                   řidič          
 
Změny v průběhu roku 2008: 

K 31.7.2008 ukončil pracovní poměr v souvislosti se svým jmenováním ředitelem Státního okresního archivu Vsetín Mgr. Tomáš Baletka, Ph.D. a na 

jeho místo nastoupila Bc. Petra Martinková. Po celý rok pracoval Ing. Jaroslav Sopuch jen na půl úvazku.   

  

Odborné aktivity: 

Výuka na VŠ: 

Univerzita Palackého Olomouc – Chobot 

Členství v redakčních radách: 

Archivní časopis – Baletka 

Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Chobot 

Vlastivědný sborník Novojičínska – Brichová, Chobot 

Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm – Baletka, Chobot 

Novojičínský Zpravodaj - Chobot 

Členství v muzejních a památkových radách: 

Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska –  Chobot 

  

  



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC 

  

PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.      ředitel 

Hana Číhalová              archivářka 

PaedDr. Zdeněk Kašpar       archivář 

Ludmila Kosíková                       archivářka 

PhDr. Miroslav Koudela          archivář 

Mgr. Jarmila Křížanová        archivářka 

Mgr. Ivana Kubíčková archivářka 

PhDr. Heda Minaříková            archivářka 

Jaroslava Procházková       archivářka 

Mgr. Tomáš Sedlář             archivář 

Olga Staroštíková                 archivářka 

Mgr. Jan Stuna                      archivář 

RNDr. Josef Krchňák            správce informační a komunikační technologie 

Bc. Oldřich Pališek                dokumentátor 

Ludmila Balounová            zásobovačka 

Václav Habáň                technický pracovník 

Renáta Sedláčková               asistentka 

Ladislav Baloun            technický pracovník 

Miroslava Krejčí           manipulační dělník 

                 

Změny v průběhu roku 2008: 

K 30.9.2008 odešel do důchodu řidič Stanislav Houšťava. Na poloviční úvazek pracovaly PhDr. Heda Minaříková a Jaroslava Procházková. Zkrácený 

úvazek měly také Olga Staroštíková (3/4) a Hana Číhalová (1/4). S koncem roku 2008 odešel také do důchodu Václav Habáň, v archivu ale dále 

působí na dohodu.   

  

Odborné aktivity: 

Výuka na VŠ: 

Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák, Kašpar 

Členství v archivních, muzejních a památkových radách: 



Vědecká archivní rada - Kaňák 

Vědecká rada Krajského vlastivědného muzea Olomouc –  Kaňák 

Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák 

Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 

Historická sekce Věroučné sněmovní komise Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 

 

  

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA 

  

PhDr. Marta Medková         ředitelka 

Bc. Renata Dvořáková          archivářka 

Mgr. Jitka Halabicová           archivářka 

Mgr. Marek Skupien           archivář 

Jarmila Sobotíková              archivářka 

Danuše Štěpánová                   archivářka 

Miroslava Moslerová zásobovačka 

Sylva Varyšová                   manipulační dělnice 

 

Změny v průběhu roku 2008: 

Na dohodu pracovala jako uklízečka ve venkovních depozitářích Božena Prusková a v zimním období topič Jaromír Tengler. S koncem roku odešly 

do důchodu Danuše Štěpánová a Jarmila Sobotková, v archivu ale pracují dále na půl úvazku. 

  

Odborné aktivity: 

Členství v redakčních radách: 

Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Medková (výkonná redaktorka) 

  

  

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROSTĚJOV 

  
PhDr. Dagmar Roháčková    ředitelka 

Mgr. Tomáš Cydlík                archivář 



Jarmila Doleželová                  archivářka 

Jana Jurdová                       archivářka 

Mgr. Romana Němcová       archivářka 

Mgr. Oldřich Václavík       archivář 

Ing. Jiří Kankovský            správce informační a komunikační technologie 

Božena Hanslíková               konzervátorka 

Alice Komárková                 konzervátorka 

Ludmila Vychodilová             zásobovačka 

Richard Sedlo                  řidič 

Lenka Hluštíková             uklízečka 

                             

Změny v průběhu roku 2008: 

K 1.1.2008 nastoupil nový řidič Richard Sedlo. Návratem z mateřské dovolené 20.5.2008 vystřídala uklízečku Jarmilu Dokoupilovou 
Lenka Hluštíková, která však s koncem roku 2008 ukončila  pracovní poměr v souvislosti se snižováním počtu tabulkových míst.  
   
Odborné aktivity: 

Místopisná komise MěstÚ Prostějov –  Roháčková 
Masarykova společnost – Václavík  
 

 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PŘEROV 

  

PhDr. Jiří Lapáček            ředitel 
Věra Fišmistrová            archivářka 
Bc. Petr Jirák archivář 
PhDr. Miroslav Marada       archivář 
Marie Pavlíková                archivářka 
Jarmila Vohnická                  archivářka 
Daniela Kolečářová          zásobovačka 
Tomáš Halmazňa              řidič 
 

Změny v průběhu roku 2008: 

K 1.2.2008 nastoupil jako archivář Bc. Petr Jirák. 

 

Odborné aktivity: 

Členství v redakčních radách: 



Přerovské listy - Fišmistrová 

Jiné: 

Komise rady města Přerova pro cestovní ruch, kulturu a kulturní památky – Lapáček  

 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK 

  
PhDr. Hana Jarmarová  ředitelka                                       

Alena Babuňková                  archivářka                                 

PhDr. Martina Černá              archivářka                                 

Mgr.  Jana Morávková           archivářka                                 

Jana Veberová                           archivářka                                 

Jana Lněničková                zásobovačka 

Vojtěch Vejchoda                   údržbář-řidič                             

  

Odborné aktivity: 

Členství v redakčních radách: 

Severní Morava - Jarmarová 

Členství v muzejních a památkových radách: 

Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Černá 

Poradní sbor Muzea silnic v Šumperku-Vikýřovicích - Morávková 

Jiné: 

Společnost pro česko-německé porozumění v Šumperku – Veberová 

  

 

Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol 

 

ZA Opava    5 VŠ (z toho dvě Polky), 1 ÚSO 

ZA, pob. Olomouc  3 VŠ, 3 ÚSO 

SOkA Frýdek-Místek  5 VŠ, 3 ÚSO 

SOkA Karviná  2 VŠ, 1 ÚSO  (+ 3 rekvalifikace) 

SOkA Olomouc  2 VŠ, 1 ÚSO 



SOkA Přerov   2 VŠ, 1 ÚSO 

SOkA Šumperk  1 VŠ 

 

Na přelomu června a července pobývala v centrále ZA na stáži doktorandka Univerzity M.C. Sklodowské v Lublinu mgr Elzbieta Markowska.  

V červenci praktikovala tamtéž po 3 týdny studentka 2. ročníku historie na Vratislavské univerzitě Agata Bogucka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabulka č. II. 1 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  
    

             
        Počty, metráž a zpracovanost archivních soubour ů   Fyzický  stav archiválií Archivní 

Název archivu     Vykazované     Celkem     (počet) pomůcky  

      počet metráž [bm] metráž [%] počet metráž [bm] metráž [%] nepoškozeno poškozeno nezjištěno (počet) 

    N: 1 144 11 937,78 37,51 1 144 11 937,78 37,51 2 266 178 12 1 495  
Zemský archiv Z:  1 028 19 886,93 62,49 1 028 19 886,93 62,49         
v Opavě (ZAO) I: 870 16 101,07 50,59 870 16 101,07 50,59         

(217000010)   Σ: 2 456 31 824,71   2 456 31 824,71           

    N: 0 0,00 0,00 16 537,38 98,55 15 5 0 0  
ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0,00 3 7,92 1,45         
mo archiv v evidenci  I: 0 0,00 0,00 2 7,36 1,35         

ZAO (817000010) Σ: 0 0,00   20 545,30           

    N: 982 3 506,07 66,02 982 3 506,07 66,02 1 330 230 0 529  
SOkA Bruntál Z:  429 1 804,91 33,98 429 1 804,91 33,98         
  I: 419 1 772,77 33,38 419 1 772,77 33,38         

    Σ: 1 560 5 310,98   1 560 5 310,98           

    N: 917 2 073,85 52,16 917 2 073,85 52,16 637 916 0 818  
SOkA F.-Místek Z:  485 1 902,20 47,84 485 1 902,20 47,84         
  I: 301 1 459,80 36,71 301 1 459,80 36,71         

    Σ: 1 553 3 976,05   1 553 3 976,05           

    N: 474 456,76 38,64 474 456,76 38,64 654 49 0 235  
SOkA Jeseník Z:  148 725,21 61,36 148 725,21 61,36         
  I: 119 602,67 50,99 119 602,67 50,99         

    Σ: 703 1 181,97   703 1 181,97           

    N: 828 2 349,27 52,64 828 2 349,27 52,64 1 104 87 0 427  
SOkA Karviná Z:  259 2 113,43 47,36 259 2 113,43 47,36         
  I: 259 2 113,43 47,36 259 2 113,43 47,36         

    Σ: 1 191 4 462,70   1 191 4 462,70           

    N: 1 539 3 594,82 67,89 1 540 3 594,85 67,89 1 548 209 0 222  
SOkA Nový Ji čín Z:  185 1 699,97 32,11 185 1 699,97 32,11         
  I: 157 1 614,48 30,49 157 1 614,48 30,49         

    Σ: 1 756 5 294,79   1 757 5 294,82           

    N: 1 490 3 594,54 50,52 1 490 3 594,54 50,52 2 989 228 0 1 773  
SOkA Olomouc Z:  1 493 3 519,87 49,48 1 493 3 519,87 49,48         
  I: 1 192 3 149,73 44,27 1 192 3 149,73 44,27         

    Σ: 3 217 7 114,41   3 217 7 114,41           

    N: 953 1 969,77 41,71 953 1 969,77 41,71 1 371 304 0 769  
SOkA Opava Z:  560 2 752,52 58,29 560 2 752,52 58,29         
  I: 418 2 379,43 50,39 418 2 379,43 50,39         

    Σ: 1 675 4 722,29   1 675 4 722,29           

    N: 702 1 664,22 52,22 702 1 664,22 52,22 906 811 0 616  
SOkA Prost ějov Z:  860 1 522,93 47,78 860 1 522,93 47,78         
  I: 511 953,51 29,92 511 953,51 29,92         

    Σ: 1 717 3 187,15   1 717 3 187,15           

    N: 565 1 842,78 40,31 565 1 842,78 40,31 1 799 39 0 1 336  
SOkA Přerov Z:  1 041 2 728,56 59,69 1 041 2 728,56 59,69         
  I: 618 1 769,85 38,72 618 1 769,85 38,72         

    Σ: 1 836 4 571,34   1 836 4 571,34           

    N: 1 212 1 469,25 49,68 1 212 1 469,25 49,68 1 600 111 44 541  
SOkA Šumperk Z:  418 1 488,35 50,32 418 1 488,35 50,32         
  I: 332 1 288,56 43,57 332 1 288,56 43,57         

    Σ: 1 755 2 957,60   1 755 2 957,60           

    N: 10 806 34 459,11 46,19 10 823 34 996,52 46,57 16 219 3 167 56 8 761  
SOUHRN Z: 6 906 40 144,88 53,81 6 909 40 152,80 53,43         

(ZAO vč. SOkA) I: 5 196 33 205,30 44,51 5 198 33 212,66 44,20         

    Σ: 19 419 74 603,99   19 440 75 149,32           



Tabulka č. II. 2 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  
    

                   Archivní soubory Kopie archiválií 
Název archivu   Evidenční status:  1 Evidenční status:  2 Evidenční status:  3 Evidenční status: 4+5 (počet) 

      počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet metráž [bm] bezpečnostní studiní 

    N: 1 125 11 655,50 4 59,80 15 222,48 0 0,00 5 764 2 743  
Zemský archiv Z:  1 019 16 782,01 0 0,00 9 3104,92 0 0,00     
v Opavě (ZAO) I: 865 14 179,63 0 0,00 5 1921,44 0 0,00     

(217000010)   Σ: 2 423 28 437,51 4 59,80 29 3 327,40 0 0,00     

    N: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 16 537,38 0 0  
ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 7,92     
mo archiv v evidenci  I: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 7,36     

ZAO (817000010) Σ: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 20 545,30     

    N: 977 3 483,27 0 0,00 5 22,80 0 0,00 3 0  
SOkA Bruntál Z:  398 1 652,66 0 0,00 31 152,25 0 0,00     
  I: 388 1 620,52 0 0,00 31 152,25 0 0,00     

    Σ: 1 485 5 135,93 0 0,00 75 175,05 0 0,00     

    N: 912 2 054,85 0 0,00 5 19,00 0 0,00 102 6 979  
SOkA F.-Místek Z:  456 1 812,65 0 0,00 29 89,55 0 0,00     
  I: 272 1 370,25 0 0,00 29 89,55 0 0,00     

    Σ: 1 510 3 867,50 0 0,00 43 108,55 0 0,00     

    N: 462 406,59 0 0,00 12 50,17 0 0,00 37 176  
SOkA Jeseník Z:  127 668,75 0 0,00 21 56,46 0 0,00     
  I: 98 546,21 0 0,00 21 56,46 0 0,00     

    Σ: 664 1 075,34 0 0,00 39 106,63 0 0,00     

    N: 826 2 343,27 0 0,00 2 6,00 0 0,00 1 750 83  
SOkA Karviná Z:  248 2 070,66 0 0,00 11 42,77 0 0,00     
  I: 248 2 070,66 0 0,00 11 42,77 0 0,00     

    Σ: 1 172 4 413,93 0 0,00 19 48,77 0 0,00     

    N: 1 510 3 481,37 0 0,00 29 113,45 1 0,03 140 140  
SOkA Nový Ji čín Z:  162 1 611,56 0 0,00 23 88,41 0 0,00     
  I: 134 1 526,07 0 0,00 23 88,41 0 0,00     

    Σ: 1 698 5 092,93 0 0,00 58 201,86 1 0,03     

    N: 1 450 3 471,44 0 0,00 40 123,10 0 0,00 187 49  
SOkA Olomouc Z:  1 474 3 434,74 0 0,00 19 85,13 0 0,00     
  I: 1 174 3 075,89 0 0,00 18 73,84 0 0,00     

    Σ: 3 137 6 906,18 0 0,00 80 208,23 0 0,00     

    N: 900 1 904,13 0 0,00 53 65,64 0 0,00 3 619 1  
SOkA Opava Z:  548 2 726,13 0 0,00 12 26,39 0 0,00     
  I: 407 2 355,44 0 0,00 11 23,99 0 0,00     

    Σ: 1 610 4 630,26 0 0,00 65 92,03 0 0,00     

    N: 653 1 514,52 0 0,00 49 149,70 0 0,00 99 7  
SOkA Prost ějov Z:  858 1 510,13 0 0,00 2 12,80 0 0,00     
  I: 509 940,71 0 0,00 2 12,80 0 0,00     

    Σ: 1 665 3 024,65 0 0,00 52 162,50 0 0,00     

    N: 558 1 806,19 0 0,00 7 36,59 0 0,00 117 0  
SOkA Přerov Z:  1 021 2 624,27 0 0,00 20 104,29 0 0,00     
  I: 600 1 670,96 0 0,00 18 98,89 0 0,00     

    Σ: 1 784 4 430,46 0 0,00 52 140,88 0 0,00     

    N: 1 108 1 317,85 8 1,64 96 149,76 0 0,00 26 74  
SOkA Šumperk Z:  415 1 474,08 0 0,00 3 14,27 0 0,00     
  I: 329 1 274,29 0 0,00 3 14,27 0 0,00     

    Σ: 1 647 2 791,93 8 1,64 100 164,03 0 0,00     

    N: 10 481 33 438,98 12 61,44 313 958,69 17 537,41 11 844 10 252  
SOUHRN Z: 6 726 36 367,64 0 0,00 180 3 777,24 3 7,92     

(ZAO vč. SOkA) I: 5 024 30 630,63 0 0,00 172 2 574,67 2 7,36     

    Σ: 18 795 69 806,62 12 61,44 612 4 735,93 21 545,33     
 



 

Tabulka č. II. 3 - Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové vn ější zm ěny 
  

           
      Přírůstky 

 Úbytky  
Celkem 

ARCHIV 
 

  Výběr Delimitace vnější změny 

      metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] 

    N: 125,17 1 330 2,35 22 106,93 2 316 20,59 964 
Zemský archiv Z:  6,82 196 0,00 0 23,90 232 17,08 36 
v Opavě (ZAO) I: 6,82 196 0,00 0 0,00 0 6,82 196 

(217000010)   Σ: 131,99 1 526 2,35 22 130,83 2 548 3,51 1 000 

    N: 29,73 413 0,00 0 0,01 1 29,72 412 
SOkA Bruntál Z:  0,11 1 0,00 0 0,01 1 0,10 0 
  I: 0,11 1 0,00 0 0,01 1 0,10 0 

    Σ: 29,84 414 0,00 0 0,20 2 29,82 412 

    N: 11,70 274 0,00 10 0,00 0 11,70 284 
SOkA F.-Místek Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

    Σ: 11,70 274 0,00 10 0,00 0 11,70 284 

    N: 11,24 221 0,14 2 0,00 0 11,38 223 
SOkA Jeseník Z:  0,00 0 0,25 2 0,00 0 0,25 2 
  I: 0,00 0 0,25 2 0,00 0 0,25 2 

    Σ: 11,24 221 0,39 4 0,00 0 11,63 225 

    N: 75,52 3 064 0,00 0 0,00 0 75,52 3 064 
SOkA Karviná Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

    Σ: 75,52 3 064 0,00 0 0,00 0 75,52 3 064 

    N: 245,63 2 155 0,00 0 4,72 336 240,91 1 819 
SOkA Nový Ji čín Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

    Σ: 245,63 2 155 0,00 0 4,72 336 240,91 1 819 

    N: 48,02 590 0,23 7 0,12 6 48,13 591 
SOkA Olomouc Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

    Σ: 48,02 590 0,23 7 0,12 6 48,13 591 

    N: 44,50 504 0,00 0 0,00 0 44,50 504 
SOkA Opava Z:  2,12 3 0,00 0 0,00 0 2,12 3 
  I: 0,12 3 0,00 0 0,00 0 0,12 3 

    Σ: 46,62 507 0,00 0 0,00 0 46,62 507 

    N: 221,35 9 681 9,52 119 0,73 9 230,14 9 791 
SOkA Prost ějov Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

    Σ: 221,35 9 681 9,52 119 0,73 9 230,14 9 791 

    N: 138,76 1 557 0,18 2 0,05 1 138,89 1 558 
SOkA Přerov Z:  0,02 0 0,36 5 0,00 0 0,38 5 
  I: 0,00 0 0,36 5 0,00 0 0,36 5 

    Σ: 138,78 1 557 0,54 7 0,05 1 139,27 1 563 

    N: 50,43 1 245 0,00 0 0,02 1 50,41 1 244 
SOkA Šumperk Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

    Σ: 50,43 1 245 0,00 0 0,02 1 50,41 1 244 

    N: 1 002,05 21 034 12,42 162 112,58 2 670 901,89 20 454 
SOUHRN Z: 9,07 200 0,61 7 23,91 233 19,93 46 

(ZAO vč. SOkA) I: 7,05 200 0,61 7 0,01 1 7,65 206 

    Σ: 1 011,12 21 234 13,03 169 136,67 2 903 887,66 20 500 
 
 
 



 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Tab. č. 1 

Protokoly o výb ěru archiválií 

Název archivu 
Určení 
původci 

Neurčení 
původci 

Výběr archiválií mimo 
skarta ční řízení (po čet 
protokol ů) 

Správní 
řízení 

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 126 256 4 0 

SOkA Bruntál 31 23 1 0 

SOkA Frýdek-Místek 73 62 3 0 

SOkA Jeseník 37 10 2 0 

SOkA Karviná 72 189 0 0 

SOkA Nový Jičín 53 76 5 0 

SOkA Olomouc 67 75 6 0 

SOkA Opava 54 58 9 0 

SOkA Prostějov 35 27 3 0 

SOkA Přerov 67 33 6 0 

SOkA Šumperk 50 27 41 0 
 
 

Tab. č. 2 

Počet zkontrolovaných protokol ů podle § 52 písm. i) 
a podle § 79 odst. 2 písm. f) 

Název archivu Počet protokolů 
podle § 52 písm. i) 

Počet protokolů 
podle § 79 odst. 2 
písm. f) 

Archiv města Ostravy   41 

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 7   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tab. č. 3 
Název 
Archivu: ZA Opava 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

2817 

Podpůrný spolek 
německého 
arcibiskupského 
chlapeckého semináře 
Bruntál 1917-1940 

0,37 0,36       

14 
Královský úřad Opava 
(1631)1742-1782 

113,82 113,82       

231 
Říšské župní muzeum 
Opava (18941938-1945 

2,5 2,5       

2821 
Zemské muzeum Opava 
(1881)1882-1938 

0,4 0,4       

926 
Pruský královský úřední 
soud Hlučín (1718)1849-
1920(1938) 

23,65 361,2       

616 

Emil Teltschik a spol., 
továrna na knoflíky, 
kamenolomy a drtírna 
Jakubčovice n.O. 
(1874)1891-1952 

2,55 2,55       

2770 Gudrich Rudolf 1876-1932 0,41 0,36       

1352 
Ing. Jaroslav Velinský, 
a.s., závod Jablůnka n.B. 
(1909)1935-1946) 

0,75 0,75       

1020 
Jindřich Gewiner, výroba 
cukrovinek, Bílovec 1945-
1949(1954) 

0,6 0,35       

669 

Josef Hellmann, 
mechanická výroba obuvi, 
Vrbno p.P. (1928)1939-
1949 

1,26 0,76       

810 
Jan Kantorek, továrna na 
kůže, Rožnov p.R. 1946-
1950(1951) 

0,24 0,18       

96 

Hejtmanský úřad knížectví 
opavsko-krnovského - 
Aktový materiál z let 
1501-1528 

0,2 0,2 2 295   

Celkem 146,75 483,43 2 295   
 

 

 

 

 

 



 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: ZA Opava 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

434 
Severomoravský KNV 
Ostrava - odbor dopravy 

48,2   
      

434 
Severomoravský KNV 
Ostrava - komise pléna, 
rady a odborů 

14,5   
      

269 
Rodinný archiv a ústřední 
správa Lichnovských, 
Chuchelná 

5         

283 
Němečtí rytíři – úřad 
velmistra Opava 

2,5         

376 Sbírka fotografií a kopií 0,5         

1192 
Zemská vláda slezská 
Opava 

2   2 78   

2646 Gebauer Josef 5,2         

267 Piffl Norbert 0,2         

136 
Moravskoslezský ZNV, 
expozitura Moravská 
Ostrava 

2,5   25 692   

189 Velkostatek Krnov 28,7         

211 
Velkostatek Velké 
Heraltice 

2,45         

Celkem 107,07   27 770   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: ZA, pob. Olomouc 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1956 

Diecézní rada Církve 
československé (husitské) 
Olomouc 1921-1996 – 
inventář 

  31,06       

2813 

Zemská rada starších 
Církve československé pro 
Slezsko a pohraniční 
Moravu Ostrava 1921-1923 

0,02 0,02       

1299 
Elektrovod, n.p. Bratislava, 
krajský závod Přerov 
(1953)1954-1958 

0,35 0,35       

2289 
Středomoravské elektrárny, 
a.s. Přerov (1898)1919-
1941(1999) 

3,35 3,35       

2291 
Východomoravské 
elektrárny, a.s. Přerov 
(1926)1941-1951 

4,69 4,69       

1250 
Energetické rozvodné 
závody, n.p. Přerov 
(1946)1953-1961 

2,05 2,05       

2286 

Olomoucké energetické 
rozvodné závody, n.p. 
Přerov (1946)1950-
1953(1954) 

0,91 0,91       

1894 
Hanácký akciový pivovar 
rolnický se sladovnou 
Olomouc1897-1948(1985) 

2,92 2,92       

1075 
Zamykal Ladislav 1898-
1941(1976) – inventář 

  0,25       

1625 Škrabal Zdislav 1933-2000 1,6 1,6       

2549 Velkostatek Město Libavá 
1559-1885 

5,05 5,05       

1416 

Lenní dvůr Kroměříž – 
Lenní statek Biskupice u 
Uherského Brodu 1591-
1873 

0,6 0,6       

1409 Kotisa Karel 1938-1990 0,32 0,77       
2025 Vodáček Adolf 1905-1998 4,5 6,3       

Celkem   26,36 59,92       

 

 

 

 

 

 



 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: ZA, pob. Olomouc 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

2812 

Diecézní svaz sociální 
práce Církve 
československé Ostrava 
1935-1951 

0,3         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž – 
Lenní statek Blansko 
1573-1870 

4,3         

1519 
Arcibiskupská konzistoř 
Olomouc (1202)1452-
1972 

3,5         

1465 
Krajský soud Olomouc 
I.(1789)1850-1949(1970) 

26,1         

Celkem   34,2         

 

 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Bruntál 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

944 Místní národní výbor 
Karlov 

1,09 1,09 0 0 0 

947 
Místní národní výbor 
Krásné Loučky 

1,48 1,48 0 0 0 

501 Místní národní výbor Tylov 1,18 1,18 0 0 0 

563 KSČ - okresní výbor 
Bruntál 

25,62 25,62 0 0 0 

967 
Místní národní výbor 
Slezské Pavlovice 

1,39 1,39 0 0 0 

1055 KSČ - okresní výbor Krnov 3,84 3,84 0 0 0 

1056 
KSČ - okresní výbor 
Rýmařov 

3,6 3,6 0 0 0 

Celkem 38,2 38,2 0 0 0 

 

 

 

 

 



 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Frýdek-Místek 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

75 
Archiv obce Dolní 
Domaslavice 

0 2       

180 Archiv obce Kaňovice 0,3 0,45       
338 Archiv obce Nižní Lhoty 1,1 1,1       
346 Archiv obce Nová Ves 1,05 0,7       

347 
Místní národní výbor Nová 
Ves 

9,6 3,05       

427 Archiv obce Pstruží 0,6 1       

428 
Místní národní výbor 
Pstruží 

9,5 3,5       

688 Farní úřad Frýdek 11,6 12,5       

721 
Městský policejní úřad 
Frýdek 

2 1,4       

862 
Okresní osvětový sbor 
Místek 

0,15 0,15       

1580 Farní úřad Morávka 0,4 0,6       

1645 
Okresní archiv Frýdek-
Místek 

3,7 4       

Celkem 40 30,45 0 0 0 

 

 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Frýdek-Místek 

Zpracování archiválií 
a) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

              

181 
Místní národní výbor 
Kaňovice 

0,3         

776 ONV Frýdek-Místek III 35,2         

965 
Městský národní výbor 
Jablunkov 

2         

1305 Děkanský úřad Frýdek 3         

Celkem 40,5 0 0 0 0 

 

 

 

 



 

Tab. č. 3 
NázevArchivu: SOkA Jeseník 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

616 Sb.dokumentačního mat.1639-2002 0,37         

204 FÚ Jeseník 1559-1952 3,54         

144 MNV Tomíkovice (1943)1945-1960 0,62         

142 MNV Supíkovice 1945-1990 2,99         

400 Sb - cechy Jeseník 1614-1880 0,50         

488 Okr.silniční výbor Javorník 1851-88 1,27         

489 Okr.silniční výbor Jeseník 1860-1937 0,27         

490 Okr.silniční výbor Vidnava 1860-1900 0,93         

111 NMŠR Adolfovice 1888-1923 0,02         

112 N-MŠR Javorník 1864-1950 0,88         

520 N-MŠR Ondřejovice 1901-1938 0,05         

585 N-MŠR Písečná 1918-1938 0,04         

606 N-MŠR N.Č.Voda 1938 0,01         

584 N-MŠR St.Č.Voda 1937-1938 0,01         

116 N-MŠR Uhelná 1885-1938 0,03         

118 NMŠR Vidnava 1870-1942 0,30         

521 NMŠR Zlaté Hory 1852-1939 1,29         

120 NOŠR Jeseník 1870-1938 1,95         

5 N-OŠ Bernartice 1807-1919 0,60         

8 N-MŠŤd Bílá Voda 1905-1938 0,03         

18 N-OŠ Horní Domašov 1920-1936 0,02         

671 N-OŠ Horní Lipová 1782-1868 0,10         

52 N-PŠ živnostenská D.Lipová 1924-40 0,05         

21 N-VŠ zem.H.Heřmanice 1918-45 0,07         

737 N-OŠ Hraničky 1906-1917 0,01         

27 N-klášt Šd Javorník 1860-1939 1,39         

24 N-MŠ Javorník 1896-1939 0,13         

674 N-OŠ Javorník Ves 1923-1935 0,08         

36 N-MŠ Jeseník 1885-1938 0,21         

41 N-PŠ živn.Jeseník 1882-1945 1,18         

33 N-VŠd  Jeseník 1939-1945 0,19         

34 N-VŠch Jeseník 1938-1945 0,36         

42 N-RRG Jeseník 1913-1938 3,22         

60 N-MŠŤ Mikulovice 1921-1924 0,04         

63 N-OŠ Nová Červ.Voda 1848-1944 0,14         

64 N-OŠ Nová Ves (1880)1924-1945 0,62         

526 N-OŠ Ondřejovice 1871-1945 2,73         

77 N-OŠ Písečná 1808-1945 2,24         

76 N-PŠ živn. Písečná 1933-1940 0,03         

75 N-Š zemědělská Písečná 1939-45 0,05         

78 N-OŠ Ramzová 1922-1939 0,02         

84 N-OŠ Stará.Červ.Voda 1804-1945 1,60         

85 N-Š kamenická Supíkovice 1885-1945 1,09         

86 N-PŠ kamenická Supíkovice 1915-45 0,35         

94 N-OŠ Uhelná 1802-1945(1946) 0,50         

99 N-OŠ Vápenná 1871-1945 0,05         

670 N-OŠ V.Kunětice 1806-1922 0,07         

102 N-OŠ Vidnava 1803-1944 0,08         

103 N-MŠŤ Vidnava 1940-1943 0,02         



104 N-PŠ živn.Vidnava 1901-1942 0,10         

105 N-G Vidnava 1878-1935 1,49         

523 N-OŠch Zlaté Hory 1870-1938 0,05         

522 N-MŠŤch Zlaté Hory 1909-1941 0,11         

559 N-OŠ smíšenáZl.Hory 1844-1868 0,02         

524 N-PŠ živn. Zlaté Hory 1886-1940 0,04         

Celkem 34,15         

 

 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Karviná 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

42 
Fryštátská spořitelna Fryštát 
1882-1948 0,67 0,67       

178 
Spořitelna a záložna Bohumín 
(1885) 1888-1952 0,59 0,59       

413 
Spořitelna a záložna Orlová 
(1902) 1905-1952 

1,36 1,36       

641 
MNV Skřečoň (1926) 1945-
1974 

5,54 5,54       

657 
MNV Starý Bohumín (1936) 
1945-1973 (1983) 5,03 5,03       

Celkem 13,19 13,19       

 

 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Karviná 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

171 
MěNV Bohumín (1826) 1945-
1990 

32,98         

620 
MNV Pudlov (1938) 1945-
1962 2,02         

702 MNV Vrbice (1927) 1945-1968 4,28         

Celkem 39,28         

 

 

 

 



 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: Státní okresní archiv Nový Ji čín 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

123 
Místní národní výbor 
Bludovice 

1,91 1,55       

137 
Místní národní výbor 
Bravinné 

1,34 0,97       

276 
Pohorská jednota 
Radhošť, Frenštát pod 
Radhoštěm 

1,59 1,16       

372 
Obecná škola evangelická 
Hodslavice 

1,5 1,5       

399 
Místní národní výbor 
Hynčice 

0,35 0,5       

443 Archiv obce Kateřinice 1,1 1       
446 Archiv obce Kletné 0,25 0,28       
481 Archiv obce Klokočov 1,1 1,08       
485 Archiv obce Klokočůvek 0,7 0,8       
516 Archiv obce Kunín 1,41 1,66       
1096 Archiv obce Sedlnice 1 4,04       

1156 
Archiv obce Starojická 
Lhota 

0,1 1,71       

1468 Farní úřad Příbor 5,47 15,47       
1487 Okresní soud Bílovec 10 148,4       

1777 
Obecná škola katolická 
Hodslavice 

0,99 0,85       

Celkem 28,81 180,97 0 0 0 

 

 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: Státní okresní archiv Nový Ji čín 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

613 Archiv města Nový Jičín 30         

Celkem 30 0 0 0 0 

 

 

 

 

 



 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SokA Olomouc 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

260 
Soukromá cvičná obecná a 
měšťanská škola Olomouc 

1,03 0,93       

721 
Okresní vlastivědné 
muzeum Litovel 

0,75 0,73       

900 Střední škola Hněvotín 1 0,96       
915 Střední škola Tršice 2,33 2,1       

1453 
Osmiletá střední škola 
Bouzov 

0,93 0,33       

1742 Místní národní výbor Dolní 
Sukolom 

  0,47       

1743 
Místní národní výbor 
Želechovice 

  0,5       

1745 Místní národní výbor Újezd   2,55       

1754 
Místní národní výbor Horní 
Sukolom   0,4       

1761 
Místní národní výbor Zadní 
Újezd 

  0,17       

1765 
Místní národní výbor 
Hlivice 

  0,41       

1767 
Místní národní výbor 
Brníčko 

  0,32       

1768 
Místní národní výbor 
Střelice 

  0,58       

2034 Obecná škola Stádlo 0,44 0,36       

2086 
Střední škola Dlouhá 
Loučka 

0,68 0,51       

2502 
KSČ – městský výbor 
Olomouc 

  5,04       

2859 
KSČ – závodní organizace 
Moravská filharmonie 
Olomouc 

0,41 0,66       

3203 
KSČ – městský výbor 
Litovel 

0,11 0,11       

Celkem 7,68 17,13 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SokA Olomouc 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

43 Okresní soud Olomouc 10         

45 

Jednotný národní výbor 
Olomouc - Okresní 
velitelství národní 
bezpečnosti 

6         

467 
Farní úřad sv. Václava 
Olomouc 

3,35         

469 
Farní úřad Olomouc, Nové 
Sady 

1         

499 
Sbírka map a plánů 
Olomouc 

0,15         

888 
Střední škola Dub nad 
Moravou 

1,96         

1077 Místní národní výbor 
Rybníček 

0,51         

1747 
Místní národní výbor 
Žerotín 

1,5         

1769 
Místní národní výbor 
Králová 

0,45         

1770 
Místní národní výbor 
Benkov 

0,12         

2126 Národní škola Střelice 2         

2308 
Místní národní výbor 
Pískov 

0,6         

2501 
KSČ – okresní výbor 
Olomouc 

15         

2865 Dům osvěty Olomouc 0,65         

2866 
Kulturní a společenské 
středisko města Olomouc 

0,22         

3162 
Okresní dům osvěty 
Olomouc 

0,75         

Celkem 44,26 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: Státní okresní archiv Opava 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

272 
Farní úřad Hradec nad 
Moravicí 

3,93 3,5       

1479 Farní úřad Oldřišov 0,9 0,9       
102 MNV Dolní Životice 2,63 1,65       
145 MNV Hlavnice 2,02 1,2       
435 MNV Lhotka u Litultovic 1,73 1       
499 MNV Mladecko 2,26 1,57       
790 MNV Otice 9,18 5,38       
1049 MNV Závada 3,64 1,87       

              
Celkem   26,29 17,07 0 0 0 

 

 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Prost ějov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

85 Archiv městečka Němčice    0,74       

86 
Archiv městečka 
Nezamyslice 

  0,53 
      

98 Archiv městečka Plumlov   0,28       

102 Archiv městečka Protivanov   0,16       

127 Archiv městečka Tištín   0,55       

129 Archiv městečka Určice   0,23       

73 Archiv obce Laškov   0       

77 Archiv obce Ludmírov   0       

105 Archiv obce Raková u Konice   0,02       
108 Archiv obce Rozstání   0,17       
111 Arhiv obce Seloutky   0,19       
112 Archiv obce Skalka   0,04       
114 Archiv obce Slatinky   0,42       
115 Archiv obce Služín   0,05       
116 Archiv obce Smržice   0,22       
120 Archiv obce Stařechovice   0,16       
121 Archiv obce Stichovice   0,13       
125 Archiv obce Štětovice   0,13       
128 Archiv obce Tvorovice   0,09       



130 Archiv obce Víceměřice   0,43       
131 Archiv obce Vícov   0,18       
132 Arciv obce Vincencov   0,06       
133 Archiv obce Vitčice   0,01       
135 Archiv obce Vojtěchov   0,01       
136 Archiv obce Vrahovice   0,45       
137 Archiv obce Vranovice   0,01       
138 Archiv obce Vrbátky   0,24       
141 Archiv obce Výšovice   0,33       
142 Archiv obce Zdětín   0,11       
144 Archiv obce Želeč   0,39       
145 Archiv obce Žešov   0,06       
1690 Archiv obce Runářov   0,12       
294 Místní národní výbor Krasice   0,55       

309 
Místní národní výbor 
Mostkovice 

  0,54       

349 Místní národní výbor Srbce   0,3       

146 
Cech bednářů Brodek u 
Prostějova 

  0,01       

147 
Cech kovářů a zámečníků 
Brodek u Prostějova 

  0,11       

148 
Cech mlynářů a pekařů 
Brodek u Prostějova 

  0,11       

149 
Cech tkalců Kostelec na 
Hané 

  0,11       

150 
Cech kovářů Kostelec na 
Hané 

  0,2       

151 
Cech krejčích Kostelec na 
Hané 

  0,01       

152 
Cech ševců Kostelec na 
Hané   0,18       

153 
Cech řezníkůKostelec na 
Hané 

  0,11       

154 Cech krejčích Plumlov   0,2       
155 Cech tkalců Plumlov   0,21       
156 Cech bednářů Plumlov   0,16       

157 
Cech zámečníků, kovářů a 
kolářů Plumlov 

  0,23       

175 Cech ševců Tištín   0,06       
176 Cech tkalců Tištín   0,02       
177 Cech mlynářů Tištín   0,11       
179 Společenstvo stolářů Konice   0,04       

180 
Společenstvo obuvníků a 
oděvníků Konice 

  0,15       

181 Obchodní gremium Konice   0,11       

182 
Společenstvo hostinských 
Konice 

  0,16       

183 
Společenstvo krejčích a 
švadlen Konice 

  0,04       

184 
Společenstvo řezníků a 
uzenářů Konice 

  0,08       

2 Okresní úřad Prostějov   21,53       

Celkem   31,84       

 

 

 



 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA  Prost ějov 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

239 
Okresní národní výbor 
Prostějov 

37,66         

2 Okresní úřad Prostějov 19,99         

Celkem 57,65         

 

 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Přerov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

108 ZŠ Přerov, gen. Štefánika 3,43 2,77       
391 ZŠ Stříbrnice 0,74 0,85       
458 AO Brodek 2,9 4,13       
459 MNV Brodek 11,35 6,3       
492 AO Čechy 0,27 0,26       
517 AO Domaželice 1,83 1,63       
525 MNV Dřevohostice 5,89 3,27       
518 MNV Domaželice 7,63 3,5       
586 AO Kokory 2,31 2,08       
587 MNV Kokory 3,5 2,9       

773 
Záložna-kampelička 
Troubky  

0,3 0,25 

1062 ZDŠ Lipná 0,21 0,2       
1180 MNV Opatovice 6,25 2,1       
1723 Lidový soud Hranice 9,05 14,3       

1913 
KSČ - vesnická org. 
Dřevohostice 

0,3 0,3       

Celkem 55,96 44,84 0 0 0 

 

 

 

 

 

 



 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Přerov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

52  Archiv města Přerov  5         

53 
 Městský národní výbor 
Přerov  

3         

Celkem 8         

 

 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Šumperk 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

468 
Místní národní výbor 
Branná 

2,8 2,8       

1470 
KSČ - okresní výbor 
Šumperk 62,4 62,4       

1597 
Střední odborné učiliště 
zemědělské zahradnické 
Zábřeh 

3,86 3,86       

Celkem 69,06 69,06       

 

 

Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Šumperk 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

524 
Místní národní výbor Velké 
Losiny 

5,1         

735 Farní úřad Hanušovice 2,9         
860 Archiv města Zábřeh 6,8         

Celkem 14,8         

 

 



 

Tab. č. 4 
Využívání archiválií 

Název archivu 
Počet 

badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu 

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely 

ZA Opava 655 122 2711 0 351 134 385 475 

ZA pob. Olomouc 607 74 2214 0 323 107 108 148 

SOkA Bruntál 109 15 228 0 71 1 116 144 
SOkA Frýdek-
Místek 158 3 452 0 121 286 52 45 

SOkA Jeseník 87 10 120 0 226 21 27 27 

SOkA Karviná 144 4 324 0 66 0 80 90 

SOkA Nový Jičín 215 8 905 0 35 3 123 81 

SOkA Olomouc 414 17 1067 0 32 5 81 278 

SOkA Opava 174 2 444 0 105 0 170 128 

SOkA Prostějov 175 7 608 0 15 2 46 63 

SOkA Přerov 237 11 507 0 244 17 83 20 

SOkA Šumperk 199 6 444 0 298 16 113 8 
 

 

III.  VÝBĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ 

Komentář 

 

ZA Opava  

Ad III/1  

7 státních kontrol – Hutnická zaměstnanecká pojišťovna Ostrava, Krajská hygienická stanice Olomouc, Krajský úřad Olomouc, Úřad 

práce Ostrava, Rendita Realis CZ a.s. Ostrava, Unex a.s. Uničov, ŽD a.s. Bohumín 

21 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv OKD a.s. Ostrava (2), Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (5), Archiv ŽD a.s. 

Bohumín (1), Archiv NH-Ostraha s.r.o. Ostrava (13)  

Nákup archiválií:  dokumentace k dějinám Hrušovských chemických závodů (10 000 Kč), litografie hradu Hukvaldy (500 Kč) 

Archivní knihovna: 54 548 svazků + 2 566 svazků úředních tisků (Opava), 16 410 svazků (pobočka Olomouc) 

 

Ad III/3 

Mezifondový katalog map a plánů na PC – cca 1500 záznamů (celkem cca 25 00 záznamů)  



Zemská vláda slezská a Moravskoslezský zemský národní výbor, expozitura Moravská Ostrava – katalog spolkových spisů - 770 

záznamů (celkem 12024 záznamů) 

Mezifondový katalog pečetí na PC - Metropolitní kapitula Olomouc  - 100 záznamů (celkem cca 1400 záznamů)  

Sbírka rukopisů CO – katalog – 10 záznamů (celkem 619 záznamů) 

Katalog aktového materiálu do roku 1528 z fondu Hejtmanský úřad knížectví-opavsko krnovského  - celkem 295 záznamů 

Mezifondový katalog filmů (včetně převodu na DVD – 1280 záznamů  

 

Ad III/4 

Výzkum: 

Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945, Bundesarchiv Berlin, SRN, 30.3.-19.4., 31.8.-12.9.2008 (Kravar) 

 

Soupisy: 

Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  

 

Výstavy: 

Konzervátorská a restaurátorská dílna Zemského archivu v Opavě, ZA po celý rok  

Mátyás, a király – Hygyomány és meggújulás udváraban, Törteneti Muzeum Budapešť 24.4.-23.5.2008  

Koliba – moravské umělecké sdružení v dokumentech, Památník písemnictví na Moravě Rajhrad 7.5.-1.6.2008 

Kardinál František z Dietrichsteina (1570-1636), prelát a politik neklidného věku, zámek Kroměříž 29.5.-31.8.2008, Arcidiecézní 

muzeum Olomouc 25.9.2008 – 4.1.2009 

Osudové osmičky v našich novodobých dějinách, Vlastivědné muzeum Olomouc 22.5.-31.8.2008 

110 let umění gobelínu. Moravská gobelínová manufaktura, Uměleckoprůmyslové muzeum Praha 26.6.-21.9.2008 

Skvosty frýdlantské umělecké litiny, Muzeum Blansko 27.6.-14.9.2008 

Lékárna U sv. Antonína v Jeseníku, Městské kulturní středisko Javorník 8.7.-31.10.2008 

Herbert Uttner známý i neznámý, Městské kulturní středisko Javorník 8.9.-31.10.2008 

Dějiny obce, Obec Bělkovice-Lašťany 19.-22.9.2008 

EXPO 58. Příběh československé účasti na Světové výstavě v Bruselu, Národní archiv Praha 25.9.-20.11.2008 

Kamenné svědectví minulosti. Heraldické památky Novojičínska, Muzeum Novojičínska – Fulnek 25.9.2008 – 29.3.2009 

Mutkov. Kapitoly z dějin obce, Obec Mutkov 11.10.2008 



Luk a lyra. Ze sbírek Arcidiecézního muzea v Kroměříži, Muzeum umění Olomouc 6.11.2008 – 1.2.2009 

Zelené perly Historické zahrady a parky Olomouckého kraje, Vlastivědné muzeum Olomouc 14.11.2008 - 11.1.2009 

Iluminované rukopisy 11. – 16. století z olomouckých sbírek, Muzeum umění Olomouc 8.12.2008 – 5.1.2009 

 

Čítárna knihovny (Opava): 

870 čtenářských návštěv, předloženo cca 9100 svazků 

 

Exkurze v archivu:  

Den otevřených dveří (Opava) 13.9.2007  

15 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v  Opavě, Masarykovy univerzity v Brně, žáků základních a středních škol aj. (celkem 

Opava 404 osob) 

17 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého, Masarykovy univerzity v Brně, zaměstnanců Katastrálního úřadu v Olomouci, 

žáků základních a středních škol  

 

Spolupráce s médii: 

Česká televize Ostrava, Dobré ráno s ČT – Otisky minulosti – cca 20 rozhovorů o fondech ZA, vysíláno po celý rok (Müller, Kovářová, 

Štěpán) 

Česká televize Ostrava, Týden v regionu – prezentace knihy Leopold Peřich Texty, 6.3.2008 (Müller)  

Česká televize Ostrava, Týden v regionu – církevní restituce, 17.5.2008 (Tesař) 

Česká televize Ostrava, Dobré ráno s ČT – Archivy ČR, 4.12.2008 (Müller)   

VideoTheo, s.r.o., Prostějov - dokumentární film „Luk a lyra“ o zámku v Kroměříži (Kohout) 

 

Konference a semináře: 

ThDr. Alois Kolísek, vlastenecký kněz, publicista a veřejný činitel, Olomouc 6.4.2008 (Kohout) 

Mincovnictví církevních institucí ve střední Evropě, Kroměříž 26.4.2008 (Štěpán) 

Nobilitace ve světle písemných pramenů Olomouc 29.-30.5.2008 (Müller, Štěpán) 

Perspektiva regionální historiografie Olomouckého kraje, Olomouc 2.6.2008 (Balatková, Kellerová, Kovářová, Štěpán) 

Morfii immortales. 7. zasedání k problematice sepulkrálních památek, Praha 3.6.2008 (Müller) 

TEOS, 14. setkání knihovníků teologických knihoven, Olomouc 3.-4.6.2008 (Kohout) 

VIII. svatováclavské setkání „Osudové osmičky v dějinách Jesenicka 20. století“, Jeseník 29.9.2007 (Kravar) 



Památky ve Slezsku II, Opava 2.10.2008 (Tesař) 

Tagung des Internationalen Arbeitskreises Stadtsprachenforschung, Olomouc 10.10.2008 (Kohout) 

XXX. Mikulovské sympozium – Hranice na jižní Moravě, Mikulov 22.-23.10.2008 (Binarová, Kravar, Müller, Seidler)  

Historické knižní fondy, Olomouc 5.11.2008 (Kohout) 

Genealogické matiné, Brno 8.11.2008 (Müller) 

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety, Litoměřice 11.11.2008 (Kravar, Müller) 

Kontinuita a diskontinuita genealogie a heraldiky na Slovensku, Martin 12.11.2008 (Müller) 

180 let VÍTKOVIC, Ostrava 2.-3.12.2008 (Binarová, Müller, Seidler) 

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 

Exkurze do archivů pobaltských republik (ČIS), 16.-24.5.2008 (Müller) 

Exkurze do polských archivů (Ratiboř, Katovice, Pština), 18.–20.9.2008 (Binarová, Gebauerová I., Gebauerová O., Hájková, Hlubová, 

Jahnová, Kallerová, Kovářová, Kozák, Krásl, Kráslová,  Kravar, Müller, Peterka, Petr, Sedláček, Stibor, Tarabová, Tesař, 

Zemánková) 

Den otevřených dveří věznice Mírov, 23.9.2008 (Müller, olomoucká pobočka) 

 

Jiné: 

Archivní kurz při UP Olomouc (Řezníčková) 

Doškolovací kurz konzervátorů při NA (Sedláček) 

Kurz pro práci s PC v Benešově (Binarová, O. Gebauerová, Kravar, Müller) 

Školení k práci badatelen a ochraně archiválií, Olomouc 19.6.2008 (pracovníci badatelen) 

Celoústavní shromáždění archivářů ZA, Ryžoviště 13.6.2008 

Porada zástupců akreditovaných archivů, Ostrava 10.12.2008 

 

 

SOkA Bruntál 

Ad III/1 

6 státních kontrol – obecní úřady Janov, Nové Heřmínovy, Velká Štáhle, základní školy Dolní Moravice, Vrbno pod Pradědem, Střední 

průmyslová škola Bruntál  

Nákup archiválií: 2 plány E.Latzela (10 000 Kč)  



Archivní knihovna: cca 15 000 svazků 

 

Ad III/3 

Vzhledem k provádění mimořádné generální inventury byly pořádací práce výrazně omezeny. Ke konci roku byla mimořádná generální 

inventura ukončena. 

 

Soupisy: 

Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  

 

Exkurze v archivu: 

5 exkurzí pro studenty architektury a historie, pro potomky rodiny Larischů a pro účastníky konferencí „Mladí mistři“ a „Textilky, 

památková hodnota, ochrana, nové využití“  

 

Konference a semináře: 

Mladí mistři, Opava 27.-28.5.2008 (Fiedlerová, Martinek) 

Textilky, památková hodnota, ochrana, nové využití, Krnov 22.-23.9.2008 (Martinek) 

VIII. svatováclavské setkání „Osudové osmičky v dějinách Jesenicka 20. století“, Jeseník 29.9.2007 (Martinek) 

XXX. Mikulovské sympozium – Hranice na jižní Moravě, Mikulov 22.-23.10.2008 (Bráchová, Fiedlerová, Entrová, Martinek, Pešková, 

Škývarová) 

Dějiny Býkova, Býkov 16.8.2008 (Martinek) 

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety, Litoměřice 11.11.2008 (Martinek) 

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 

Exkurze do polských archivů (Ratiboř, Katovice, Pština), 18.–20.9.2008 (Bráchová, Entrová, Martinek, Pešková, Škývarová) 

Exkurze do Národního archivu a výstava Albrecht z Valdštejna a jeho doba, Praha 7.2.2008 (Fiedlerová, Kisková, Škývarová) 

 

Jiné: 

Archivní kurz při UP Olomouc (Pešková) 

Kurz pro práci s PC v Benešově (Pešková, Škývarová) 

 



 

SOkA Frýdek-Místek 

Ad III/1 

6 státních kontrol – obecní úřady Baška, Bílá, Bocanovice, Bruzovice, Bukovec, Dobratice 

Archivní knihovna: 19 761 svazků 

 

Ad III/4 

Výstavy: 

Zapomenutý Frýdek-Místek ve fotografiích Milana Klegy, SOkA celý rok  

 

Exkurze v archivu: 

17 exkurzí žáků základních a středních škol z Frýdku-Místku (cca 430 osob) 

 

Konference a semináře: 

Město a městská společnost (1740-1918), Ostrava 6.-7.11.2008 (Vojkovská) 

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 

Exkurze do polských archivů (Ratiboř, Katovice, Pština), 18.–20.9.2008 (Vojkovská) 

Exkurze do Poslanecké sněmovny, 7.10.2008 (Vojkovská) 

 

 

SOkA Jeseník 

Ad III/1 

6 státních kontrol – Ústav sociální péče pro mládež Jeseník, Městský úřad Javorník, Základní škola Vidnava, Jesenická nemocnice, 

Domov – penzion pro důchodce Jeseník, SOU Lipová-lázně  

Archivní knihovna:  9 401 svazků  

 

Ad III/3 

Mezifondový katalog map a plánů na PC – 15 záznamů (celkem 205 záznamů) 



 

Ad III/4  

Výzkum: 

Soupis archiválií dějinám podnikání na Jesenicku, Státní archiv Vratislav, pob. Kameniec Ząbkowicki,  Polsko, 1.-4.7.2008 (Tinzová) 

 

Soupisy: 

Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  

Soupis a digitalizace vedut 

 

Výstavy: 

Sochař Josef Obeth (1874-1961). Život a dílo, SOkA 15.10.–14.11.2008 (153 návštěvníků) 

S praporem a půllitrem, Spolkový život na Jesenicku, Vlastivědné muzeum Jesenicka 17.6.-28.9.2008 

Životaběh Jesenicka 1918-1938, Vlastivědné muzeum Jesenicka 23.9.-22.11.2008 

Historie městečka Žulová, Město Žulová 25.7.-25.8.2008 

Lékárna U sv. Antonína v Jeseníku, Městské kulturní středisko Javorník 8.7.-31.10.2008 

Písečná – výstava k historii obce, Kulturní dům Písečná 12.-15.9.2008 

Herbert Uttner známý i neznámý, Městské kulturní středisko Javorník 8.9.-31.10.2008 

650. výročí založení obce, Obec Vlčice 23.8.2008 

 

Exkurze v archivu: 

2 exkurze pro základní školy okresu (22 osob) 

 

Spolupráce s médii: 

Český rozhlas Olomouc  – relace „Dobré ráno“, „Tipy na výlet“, „Zpravodajství z regionu“ -   19 relací (Growka, Hradilová, Tinzová)  

Česká televize Ostrava – dokumentární cyklus „Příběhy domů“ (Growka, Tinzová)  

Česká televize Ostrava – relace „Kultura cz“ – Obeth (Tinzová) 

Česká televize Ostrava – relace „Babylon“ – Svatováclavská setkání (Tinzová) 

Česká televize Praha – večerníček na motivy pověstí z Jeseníků (Tinzová) 

 



Konference a semináře: 

Perspektiva regionální historiografie Olomouckého kraje, Olomouc 2.6.2008 (Growka, Tinzová) 

VIII. svatováclavské setkání „Osudové osmičky v dějinách Jesenicka 20. století“, Jeseník 28.-29.9.2007 (Growka, Hradilová, Syptáková 

Tinzová) 

XXX. Mikulovské sympozium – Hranice na jižní Moravě, Mikulov 22.-23.10.2008 (Syptáková, Tinzová) 

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 

Exkurze do Národního archivu v Praze, 7.2.2008 (Growka, Hradilová, Nawarová)  

Exkurze do archivů pobaltských republik (ČIS), 16.-24.5.2008 (Tinzová) 

 

Jiné: 

Archivní kurz při UP Olomouc (Growka, Nawarová) 

Kurz pro práci s PC v Benešově (Tinzová) 

 

 

SOkA Karviná 

Ad III/1 

6 státních kontrol – obecní úřady Dolní Lutyně, Doubrava, Chotěbuz, Petrovice u Karviné,  Gymnázium s polským vyučovacím jazykem 

Český Těšín, Základní škola Karviná-Mizerov  

Nákup archiválií: fotoalbum četnické stanice Český Těšín (1 700 Kč), soubor pohlednic z Těšínska (1 040Kč), soubor fotodokumentace 

Karvinska (22 050 Kč) 

Archivní knihovna: 17 150 svazků 

 

Ad III/3 

Mezifondový katalog map a plánů na PC – 404 záznamů (celkem 890 záznamů) 

Ad III/4 

Výstavy: 

Ovlivnilo vše … historie hornictví na Karvinsku, SOkA  17.12.2007 – 21.7.2008 (962 návštěvníků) 

Archiv o archivu, SOkA 27.11.2008 – 30.6.2009 (237 návštěvníků v roce 2008)  

 



Exkurze v archivu: 

38 exkurzí pro Klub přátel Hornického muzea, obecní kronikáře okresu a žáky základních a středních škol okresu (628 osob) 

3 exkurze s přednáškou pro absolventky Kurzu o spisové službě pro asistentky pořádaného Akademií J. A. Komenského Karviná (39 

osob) 

 

Konference a semináře: 

Vize a realizace digitalizace v českých a slovenských archivech, Vyškov 26.-27.6.2008 (Hajzlerová) 

XXX. Mikulovské sympozium – Hranice na jižní Moravě, Mikulov 22.-23.10.2008 (Kravčík, Matroszová) 

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2008, Praha 3.- 4.12.2008 (Hajzlerová, Kravčík, Matroszová) 

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 

Exkurze do archivů pobaltských republik (ČIS), 16.-24.5.2008 (Hajzlerová, Matroszová) 

Exkurze do polských archivů (Ratiboř, Katovice, Pština), 18.–20.9.2008 (Kravčík, Matroszová)    

 

 

SOkA Nový Jičín 

Ad III/1 

6 státních kontrol – městské úřady Fulnek, Odry, Studénka, Obecní úřad Bernartice nad Odrou, Základní škola Nový Jičín, Komenského 

ul., Beskydské divadlo Nový Jičín  

Archivní knihovna: 9 364 svazků  

 

Ad III/3 

Mezifondový katalog map a plánů na PC – 45 záznamů (celkem 761 záznamů) 

 

Ad III/4 

Soupisy: 

Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  

Legionáři okresu Nový Jičín 

 



Výstavy: 

Svět dětí na šlechtických sídlech, zámek Vranov nad Dyjí 11.6.-30.9.2008, galerie Sklepení Brno 9.10.2008 – 30.3.2009 

Kardinál František z Dietrichsteina (1570-1636), prelát a politik neklidného věku, zámek Kroměříž 29.5.-31.8.2008, Arcidiecézní 

muzeum Olomouc 25.9.2008 – 4.1.2009 

Dějiny školy, ZŠ Milady Horákové v Kopřivnici 14.-30.5.2008 

Letci a vzduchoplavci, Muzeum Novojičínska 12.6.-31.8.2008 

Osmičky v dějinách Kopřivnice, Muzeum Fojtství Kopřivnice 20.8.-16.11.2008 

Srpen 1968 na Novojičínsku, Město Nový Jičín 21.8.-7.9.2008 

100 let české tělovýchovy v Novém Jičíně, Město Nový Jičín 12.-15.9.2008 

650 let první písemné zmínky, Obec Kateřince 27.8.-7.9.2008 

Obecní výstava v Pustějově, Sokolovna Pustějov 23.-30.9.2008 

100 let školy v Bučovicích, ZŠ Studénka 23.-31.10.2008 

Historie města Nového Jičína, Muzeum Novojičínska, nová stálá expozice od 13.9.2008 

 

Exkurze v archivu: 

9 exkurzí studentů středních škol z Nového Jičína a Klubu rodáků a  přátel Nového Jičína 

 

Spolupráce s médii: 

Kabelová televize Polar Nový Jičín – 13 rozhovorů k různým historickým výročím (Chobot) 

Česká televize Ostrava, Dobré ráno s ČT – Otisky minulosti – 8 rozhovorů o fondech 

Česká televize Ostrava, Dobré ráno s ČT – Archivy v ČR – 4.12.2008 (Chobot) 

 

Konference a semináře: 

XXX. Mikulovské sympozium – Hranice na jižní Moravě, Mikulov 22.-23.10.2008 (Kudělková, Šustala) 

Čtenice Hodslavice. 11. přehlídka studentských odborných prací v oboru historie, Hodslavice 20.11.2007 (Chobot)  

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 

Exkurze do polských archivů (Ratiboř, Katovice, Pština), 18.–20.9.2008 (Glogar, Chobot, Chobotová, Šustala) 

Výstavy Codex gigas  a Albrecht z Valdštejna a jeho doba, Praha 7.2.2008 (Baletka, Brichová, Chobot, Chobotová, Kudělková, Šustala) 



 

Jiné: 

Archivní kurz při UP Olomouc (Kudělková) 

 

  

SOkA Olomouc 

Ad III/1 

6 státních kontrol – obecní úřady Bohuňovice, Náměšť na Hané, Velký Újezd, Gymnázium Jana Opletala Litovel, základní školy 

Olomouc, Heyrovského ul. a Rožňavská ul.  

Archivní knihovna:  24 955 svazků  

 

Ad III/3  

Archiv města Olomouce, Knihy, sign. 1061, katalogizace (dokončeno – 164 s.) 

Sbírka obrazového materiálu a fotografií Olomouc, katalogizace – 1240 záznamů (celkem 3905 záznamů)   

Sbírka dokumentačního materiálu Olomouc, katalogizace - 466 záznamů  (celkem 6 410 záznamů) 

 

Ad III/4 

Výzkum: 

Inovace formy a obsahu výuky studia historie v bakalářském a magisterském stupni vysokoškolského vzdělávání, téma „Klasifikace 

písma” (grant ve spolupráci s Univerzitou Palackého, spolufinancovaný Evropským sociálním fondem a MŠMT, na léta 2006-

2008) (Kaňák) 

Dějiny města Olomouce (projekt ve spolupráci s Univerzitou Palackého a Magistrátem města Olomouce na léta  2000–2008) 

Soupisy: 

Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  

Legionáři okresu Olomouc 

 

Výstavy:  

Vánoční pohádka, Vlastivědné muzeum Olomouc 29.11.2007 – 13.1.2008  

Zelené perly Historické zahrady a parky Olomouckého kraje, Vlastivědné muzeum Olomouc 14.11.2008 - 11.1.2009 

Čas oblékl svůj starý šat. Móda v klementinských středověkých rukopisech, Národní knihovna Praha 26.11.2008 – 28.2.2009 



 

Exkurze v archivu: 

16 exkurzí pro studenty Univerzity Palackého a středních škol z Olomouce a Šternberka (374 osob)  

 

Spolupráce s médii:  

Česká televize Ostrava – dokumentární cyklus „Příběhy domů“ (Koudela) 

Česká televize Ostrava – cyklus „Toulavá kamera“ – Smírčí kříže na Olomoucku (Kašpar) 

Český rozhlas Olomouc – zprávy o nových publikacích (Stuna)  

 

Konference a semináře: 

Nobilitace ve světle písemných pramenů Olomouc 29.-30.5.2008 (Koudela) 

Perspektiva regionální historiografie Olomouckého kraje, Olomouc 2.6.2008 (Kaňák, Koudela, Sedlář) 

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety, Litoměřice 11.11.2008 (Koudela) 

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 

Exkurze do jihočeských archivů (České Budějovice, Písek, Tábor), 21.-23.5.2007 (Baloun, Houšťava, Kaňák, Kosíková, Koudela, Krchňák, 

Křížanová, Procházková, Sedlář) 

Exkurze do polských archivů (Ratiboř, Katovice, Pština), 18.–20.9.2008 (Koudela, Krchňák, Minaříková, Sedlář) 

Den otevřených dveří věznice Mírov, 23.9.2008 (Baloun, Koudela, Kubíčková, Sedlář) 

 

Jiné: 

Archivní kurz při UP Olomouc (Balounová, Kosíková, Krchňák, Sedláčková, Staroštíková) 

 

 

SOkA Opava 

Ad III/1 

6 státních kontrol – Úřad městyse Litultovice, obecní úřady Kobeřice, Ludgeřovice a Melč, základní školy Opava, Englišova ul., a Opava-

Kylešovice, U hřiště  

Nákup archiválií: pamětní kniha Mužského pěveckého spolku v Opavě 1895-1944 (3 000 Kč) 



Archivní knihovna:  9 536 svazků  

 

Ad III/3 

Mezifondový soupis kronik na PC – 9 záznamů (celkem 713 záznamů)  

Mezifondový soupis map a plánů na PC – 21 záznamů (celkem 569 záznamů)  

Mezifondový soupis listin na PC – 248 záznamů (celkem 248 záznamů)  

 

 

Ad III/4 

Soupisy: 

Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945 

 

Exkurze v archivu: 

4 exkurze (mj. pro členy Matice české a studenty Slezské univerzity v Opavě)   

 

Konference a semináře: 

XXX. Mikulovské sympozium – Hranice na jižní Moravě, Mikulov 22.-23.10.2008 (Dvořáková, Halabicová, Skupien) 

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 

Exkurze do polských archivů (Ratiboř, Katovice, Pština), 18.–20.9.2008 (Halabicová) 

 

 

SOkA Prostějov 

Ad III/1 

6 státních kontrol – Úřad městyse Nezamyslice, Obecní úřad Paskov, základní školy Prostějov, Palackého ul., Bedihošť, Plumlov a 

Vrbátky + jedna následná kontrola u Obecního úřadu Bedihošť  

Archivní knihovna:  11 215 svazků  

 

Ad III/3 



Sbírka fotografií a negativů – 269 záznamů (celkem 9442 záznamů) 

Sbírka filmů – 29 záznamů (celkem 172 záznamů) 

Sbírka pohlednic – 19 záznamů (celkem 517 záznamů) 

Sbírka firemních vedut Prostějovska – 18 záznamů (celkem 110 záznamů) 

Soupis prostějovských výtvarníků – 3 záznamy (celkem 83 záznamů)  

 

Ad III/4 

Výstavy: 

100 let prostějovské sokolovny, SOkA 12.6.- 31.8.2008 

Obnova lesních porostů biokoridoru Hloučela, Muzeum Prostějovska 7.2.- 9.3.2008 

700 let od první zmínky, Městečko Trnávka 13.-15.6.2008 

130. výročí tradice výroby zemědělských strojů v Prostějově, Muzeum Prostějovska 6.8.-9.11.2008 

90. výročí založení ČSR, Obec Protivanov 28.10.-30.11.2008 

 

Exkurze v archivu: 

2 exkurze Akademie seniorů Prostějov   

 

Spolupráce s médii: 

Český rozhlas Olomouc – 28. únor 1948 (25.2.2008) a osudové osmičky (25.3.2008) (Němcová) 

Studio ADNOC – filmový dokument prostějovská tovární architektura na přelomu 19. a 20. století  

VideoTheo, s.r.o., Prostějov – dokumentární pořad o E. Valentovi aj. Wolkerovi (pro ČT 2) 

 

 

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 

Exkurze do polských archivů (Ratiboř, Katovice, Pština), 18.–20.9.2008 (Doleželová, Roháčková) 

Výstava Albrecht z Valdštejna a jeho doba, Praha 26.2.2008 (Cydlík, Doleželová, Hanslíková, Kankovský, Němcová, Roháčková) 

Návštěva koželužské dílny SC Solenice 17.8.2008 (Hanslíková, Komárková) 



 

Jiné: 

Mezinárodní archivní stáž v Paříži 30.3.-4.6.2008 (Němcová)  

 

 

SOkA Přerov 

Ad III/1 

6 státních kontrol – obecní úřady Domaželice, Kokory a Opatovice, základní školy Domaželice a Kokory, Střední škola elektrotechnická 

Lipník n.B.  

Nákup archiválií: rukopisy Karla Štegera (3 000 Kč) 

Archivní knihovna:  21 204 svazků 

 

Ad III/4 

Soupisy: 

Soupis pečetí obcí přerovského okresu  

 

Výstavy: 

Kardinál František z Dietrichsteina (1570-1636), prelát a politik neklidného věku, zámek Kroměříž 29.5.-31.8.2008, Arcidiecézní 

muzeum Olomouc 25.9.2008 – 4.1.2009 

21.8.1968 v Přerově, Městské informační centrum Přerov  

Privilegia města Lipníka, Městská knihovna Lipník n.B. 10.4.2008 

Z bohatství dřevohostických archivních fondů, Městys Dřevohostice 28.6.2008 

 

Exkurze v archivu: 

1 exkurze  občanů Radkov (20 osob)   

 

Spolupráce s médii: 

Kabelová televize Přerov – výročí a problematika Přerovska (Lapáček, Fišmistrová) 

Český rozhlas Olomouc (Lapáček, Fišmistrová) 



 

Konference a semináře: 

Agrární strany ve vládních a samosprávných strukturách mezi světovými válkami, Uherské Hradiště 14.-15.5.2008 (Lapáček) 

Perspektiva regionální historiografie Olomouckého kraje, Olomouc 2.6.2008 (Lapáček) 

Štégerové na Tovačovsku, Tovačov 10.10.2008 (Lapáček) 

120 let Muzea Komenského v Přerově, Přerov 14.-15.10.2008 (Fišmistrová, Lapáček) 

XXX. Mikulovské sympozium – Hranice na jižní Moravě, Mikulov 22.-23.10.2008 (Kolečářová, Lapáček) 

Židé a Morava XV, Kroměříž 5.11.2008 (Marada) 

Problematika historických a vzácných knižních fondů, Olomouc 5.-6.11.2008 (Vohnická) 

 

Jiné: 

Archivní kurz při UP Olomouc (Kolečářová, Pavlíková, Vohnická) 

SOkA Šumperk 

Ad III/1 

6 státních kontrol – obecní úřady Olšany a Loučná nad Desnou, Úřad práce Šumperk, Městská knihovna Šumperk, Střední zdravotnická 

škola Šumperk, Obchodní akademie Šumperk  

Nákup archiválií: historické pohlednice Šumperka (3 000 Kč), starý tisk (500 Kč) 

Archivní knihovna:  22 019 svazků 

 

Ad III/4 

Soupisy: 

Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945 

Soupis a digitalizace vedut 

 

Výstavy: 

Turnverein – Tělocvičný spolek německý Šumperk a Tělocvičná jednota „Sokol“ Šumperk,  SOkA září – prosinec 2008  

100 let od otevření bludovské měšťanky, ZŠ Bludov 30.-31.5.2008 

660 let obce, Obec Libina 21.6.2008 

Den Mikroregionu Mohelnicko, Obec Pavlov 21.6.2008 



730 let města, Město Štíty 16.-17.8.2008 

Osudové osmičky 20. století, Muzeum Mohelnice 9.10.-6.12.2008 

80 let školy, ZŠ Jestřebí 12.12.2008 

 

Exkurze v archivu: 

10 exkurzí pracovníků obecních knihoven, žáků základních a středních škol okresu  (196 osob)  

 

Konference a semináře: 

XXX. Mikulovské sympozium – Hranice na jižní Moravě, Mikulov 22.-23.10.2008 (Lněničková, Morávková, Veberová) 

Problematika historických a vzácných knižních fondů, Olomouc 5.-6.11.2008 (Lněničková) 

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 

Exkurze do polských archivů (Ratiboř, Katovice, Pština), 18.–20.9.2008 (Morávková) 

Den otevřených dveří věznice Mírov, 23.9.2008 (Babuňková, Jarmarová, Lněničková, Morávková) 

 Exkurze do Poslanecké sněmovny, 7.10.2008 (Lněničková, Morávková, Veberová)  

 

Jiné:               

Školení v programu Excel ve Vědecké knihovně Olomouc (Babuňková, Morávková). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 
   Tab. č. 1 

Prov ěrky fyzického stavu 

Název archivu 
Počet prověrek 
fyzického stavu 

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek 

Z toho národních 
kulturních 
památek 

Počet případů 
zjištěného 
poškození 

ZA Opava 12 1 0 0 

ZA pob. Olomouc 18 4 0 0 

SOkA Bruntál 12 0 0 0 
SOkA Frýdek-
Místek 12 0 0 0 

SOkA Jeseník 12 0 0 0 

SOkA Karviná 12 0 0 0 

SOkA Nový Jičín 12 2 0 0 

SOkA Olomouc 12 1 0 0 

SOkA Opava 12 2 0 0 

SOkA Prostějov 12 2 0 0 

SOkA Přerov 12 0 0 0 

SOkA Šumperk 12 0 0 0 

 

 

 



ZA Opava 

Zpráva o výsledku fyzického stavu archivních kulturních památek 

 

Kontrola fyzického stavu archivních kulturních památek ZA Opava č. 25 (Soubor rukopisů Slezského stavovského archivu) a ZA Opava č. 26 

(Aktový materiál o rudném průzkumu na Těšínsku, Frýdecku a Bílsku o nálezu kamenného uhlí na Ostravsku z fondu Královský úřad Opava, inv. č. 

291 a 304) proběhla dne 1. prosince 2008. Podle postupu doporučovaného v hlavě VI, čl. 14 metodického návodu k postupu prohlášení archiválií 

atd. za archivní kulturní památky atd. z 2. ledna 2005, čj. AS-1413/2-2005 bylo zjištěno toto: 

 

a) archiválie se nacházejí v dobrém fyzickém stavu a nenesou stopy poškození. 

 

b) Viz souhrnná zpráva o stavu AKP z roku 2005. 

 

c) Dne 1. prosince byla průměrná teplota v depozitáři 7,5 °C, průměrná vlhkost dosáhla 54,3 %. Místnosti, kde jsou AKP uloženy, jsou 

suché a dobře větratelné, nicméně vzhledem k tomu, že nejsou klimatizované, nelze zabránit výkyvům teplot ani relativní vlhkosti, 

které jsou závislé na sezóně a venkovním počasí. Občas proto dochází k překročení minimálních i maximálních hodnot uvedených 

v příloze 5. vyhlášky č. 645/2004 Sb. Stav teploty a vlhkosti je během roku zaznamenáván digitálním měřícím zařízením TransKlim, 

které bylo do úložného prostoru AKP instalováno v roce 2006 a tomto roce vybaveno novým softwarem. 

 

d) Viz souhrnná zpráva o stavu AKP z roku 2005. 

 

e) Bezpečnostní kopie byly zhotoveny po uznání těchto archiválií za AKP, a to ve formě mikrofilmů. Jejich počet je zaznamenán v evidenci 

NAD. 

 

f) Totéž platí pro studijní kopie. Kopie stavovských rukopisů jsou badatelům předkládány na mikrofilmech, aktový materiál z fondu 

Královský úřad Opava je možné předkládat také ve formě mikrofilmů, případně i uživatelských elektrografických kopií. 

 

 

 

 

V Opavě, 1. prosince 2008                                                                          Mgr. Jiří Peterka 

                                archivář ZA Opava  

 

 

 



ZA, pobočka Olomouc 

 

 

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivních kulturních památek 

 

 

Archivní kulturní památky  

- pergamenové listiny biskupa Jindřicha Zdíka, datované k r. 1141, fond Metropolitní kapitula Olomouc, inv. č. 1, 2, sign. A I a 1, A I a 2. 

- pergamenová listina knížete Vladislava II., datovaná mezi  léty 1146-1149, fond Arcibiskupství Olomouc, inv. č. 782, sg. C I a 1. 

 

 

Termín prověrky: 17. 9. 2008 

 

a) Fyzický stav archiválií: dobrý, bez negativních a degradujících změn. 
 

b) Neprobíhají a ani nejsou plánovány konzervační zásahy. 
 

c+d) Listiny jsou uložena v budově pobočky Zemského archivu v Opavě, U Husova sboru č. 10, v 5. nadzemním podlaží, v místnosti č. 

413 s označením KP, v regále rovněž označeném KP. Fyzické podmínky, tj. zejména stabilní vlhkost a teplotu, zajišťuje centrálně řízená 

klimatizace, zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a odcizení realizuje bezpečnostní systém budovy. Vše odpovídá platným 

předpisům.  

 

e) Bezpečnostní kopie jsou uloženy v Zemském archivu v Opavě. 

 

f) Studijní kopie jsou na CD. 

 

g) Prověrku provedla  archivářka PhDr. Jitka Balatková 

 

 

 

 



   

 

ZA, pobočka Olomouc         

 

 

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky 

 

Archivní kulturní památka č. 81 – tzv. Aretinova mapa zábřežského panství z r. 1623,  

NAD: 1549, Velkostatek Zábřeh, inv. č. 831, evidenční č. mapy 1 

 

Termín prověrky: 18. 2. 2008 

 

a) Fyzický stav archiválie: beze změny od poslední kontroly 8. 10. 2007 

 

b) Konzervační zásahy: nebyly prováděny 

 

c) Fyzické podmínky uložení, případné závady: mapa byla uložena do nového obalu                  zavěšeného na zeď, který zajišťuje lepší fyzickou 

ochranu památky. 

 

d) Zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži: beze změny 

 

e) Bezpečnostní kopie: uložena na centrále Zemského archivu v Opavě 

 

f) Studijní kopie: 2 ks v poměru 1:1 

 

g) Ostatní údaje: nový závěsný obal zhotovila konzervátorská dílna Zemského archivu     v Opavě, pobočka Olomouc, jeho zavěšení na zeď 

v trezorové místnosti provedli údržbáři   pobočky, památku do obalu uložila správkyně fondu. 

 

Kontrolu provedla archivářka Mgr. Milena Kallerová 

 

 



SOkA Nový Jičín 

 

 

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky 

 

 

Archivní fond Farní úřad Příbor 1614-1950 (2003), inventární číslo 188, tzv.Příborský kancionál, za Archivní kulturní památku prohlášen 

rozhodnutím MV ČSR – archivní správy čj.ASS/2-579/84. V ústřední evidenci zařazen pod č.70 ze dne 6.července 1984. 

Prověrka fyzického stavu byla provedena  ve dnech 1.dubna a  4.prosince 2008 s tímto výsledkem: 

a) fyzický stav památky dobrý 
b) konzervační zásah proveden v lednu-únoru 1991 konzervační dílnou Zemského archivu v Opavě, č. konzervačního protokolu 7/91 
c) památka je uložena ve vyhovujících podmínkách v archivním depozitáři zdejšího archivu jako součást archivního fondu Farní úřad Příbor. 

Depozitář je klimatizován, teplota udržována  v rozmezí od 9,6 do 18 ° C, relativní vlhkost od 36,5 do 55%. Konkrétně 1.dubna 2008 ve 
12,00 hod teplota 17,5°C, relativní vlhkost 35,3%, 
4.prosince 2008 15,1°C, relativní vlhkost 47,0% 

d) celý archivní objekt a depozitáře zvláště jsou zabezpečeny proti neoprávněnému vniknutí nebo krádeži, elektronické zabezpečovací 
zařízení je vyvedené na pult Policie ČR v Novém Jičíně. Podobně elektrická požární signalizace je zapojena na Operační středisko HZS MSk, 
UO Nový Jičín   

e) bezpečnostní kopie provedena v roce 2003, kvalita dobrá, provedla fotodílna Zemského archivu v Opavě 
f) studijní kopie v podobě mikrofilmu provedena v roce 1984, fotodílnou tehdy Státního oblastního archivu v Opavě, kvalita dobrá 
g) příborský hudební vědec Dr.František Marušan provedl transkripci do soudobé notace, zařazeno v archivním osobním fondu Marušan 

František, Dr., (1899)1919-1990(1991), sbírka hudebnin, katalogová č.67-77, k.č.4. Viz též článek František Marušan: Kulturní památka v 
Příboře. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, sv.43/1989, s.28-38  

 

 

PhDr.Karel Chobot,  

ředitel SOkA Nový Jičín   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu AKP uložené v SOkA Opava za rok 2008 

 

 

a) fyzický stav AKP č. 71 – listina Přemysla, markraběte moravského z roku 1247 z fondu Archiv města Opava nepoškozená 
 

 

b) poslední konzervační zásahy byly provedeny v dílně Zemského archivu v Opavě dne 4. 1. 1989 a 6. 3. 1995 
 

 

c) AKP je uložena ve III. podlaží depozitáře centrálního pracoviště archivu v Opavě, Lidická 2a v ochranném obalu (krabici na pergameny) ve 
vyhovujících fyzických podmínkách za dodržení doporučené teploty, která se pohybuje v průměru okolo 16 stupňů a relativní vlhkosti, 
která dosahuje v průměru 43 % 

 

 

d) AKP je uložena v uzamčené plechové skříni a v uzamčeném podlaží depozitáře, chráněna je proti krádeži EZS 
 

 

e) Bezpečnostní kopie v dobré kvalitě a v počtu 5 kusů negativů a 1 políčka mikrofilmu je uložena v Zemském archivu v Opavě 
 

 

f) Studijní kopie ve výborné kvalitě je pořízena v počtu 4 kusů 
 

 

 

 

 

 

V Opavě 22. 1. 2009     Zpracovala: PhDr. Marta Medková 

ředitelka archivu 

 

 

 

 

 



SOkA Prostějov 

 

 

 

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivních kulturních památek 

 

Dne 8. července a 9. prosince 2008 proběhly periodické prověrky fyzického stavu dvou archivních kulturních památek uložených v archivu. 

Jde o Pamětní knihu města Prostějova 1392 – 1671, inv. č. 125 a Pamětní knihu města Prostějova založenou radním písařem Janem Bělkovským 

z Ronšova (Knihy pamietni miesta Prostiegowa 1583), inv. č. 175. Obě památky jsou součástí fondu Archiv města Prostějova (č. listu NAD 13). 

 

Bylo konstatováno, že: 

a) fyzický stav obou archiválií je dobrý a nevykazuje žádné patrné změny; 
e) bezpečnostní kopie obou památek jsou uloženy ve Státním okresním archivu Nový Jičín; 
f) elektronické studijní kopie jsou uloženy v depozitáři č. 3 (určeném pro uložení fotografií a filmů), kromě toho mají badatelé k dispozici i 

vázanou skenovou kopii, která je uložena v depozitáři č. 1 ve fondu Archiv města Prostějova; 
 

Údaje uváděné pod položkou b), c), d) a g)  jsou shodné se  zprávou za rok 2005. 

 

 

PhDr. Dagmar Roháčková 

                 ředitelka SOkA Prostějov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    Zemský archiv v Opavě 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C  Relativní vlhkost v % 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 302 15.8.2008 25 45 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 303 3.8.2008 25 40 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 137 25.7.2008   74 

Opava, Praskova 1, suterén 3.8.2008 25 74 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 102 22.3.2008 8 34 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 127 A 25.7.2008 12 85 
 

 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    Název archivu: SOkA Bruntál 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Depot A 18.2.2008 15,4 33 

Depot A 8.8.2008 25,3 41 

Depot B 15.1.2008 14,5 40 

Depot B 6.8.2008 26,3 47 

Depot C 15.1.2008 17,8 33 

Depot C 5.8.2008 26,1 42 

Depot D 16.1.2008 14,5 40 

Depot D 12.8.2008 27,1 41 

Depot E 9.1.2008 14,5 41 

Depot E 6.8.2008 25,7 41 
 

 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

Depozitář I. 4.1.2008 17 30 

Depozitář III. 4.6.2008 15,4 65 

Depozitář III. 13.7.2008 23,5 56 

Depozitář III. 16.8.2008 23,6 56 

Depozitář I. 5.9.2009 21,8 67 
 

 

 

 

 



Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    Název archivu: SOkA Karviná  
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

I. Nadzemní podlaží       

  10.6.2008 19,2 - 20,9 49,5 - 55,6 

  30.6.2008 20,4 - 22,2 55,1 - 55,2 

  9.7.2008 21 - 22,6 51,7 - 55,2 

  21.7.9008 20,9 - 22,6 53,2 - 59,1 

  7.8.2008 20,4 - 22,7 52 - 56,9 

  18.8.2008 21,2 - 22,8 54 - 57,8 

  10.9.2008 20,9 - 22,5 54,3 - 59,8 

        

II. Nadzemní podlaží       

  10.6.2008 20,8 - 22,1 50,7 

  30.6.2008 22,1 - 23,3 50,7 

  9.7.2008 22,8 - 24 49 - 52 

  21.7.9008 22,5 - 23,5 50,6 -53,6 

  7.8.2008 22,1 - 22,3 50,5 - 53,4 

  18.8.2008 23,7 - 24,5 52,1 - 53,1 

  10.9.2008 22,3 - 23,5 51,3 - 54 

        

III. Nadzemní podlaží       

  10.6.2008 22 - 23,7 50,2 

  30.6.2008 24 - 25,3 49,1 

  9.7.2008 23,8 - 24,9 49,8 

  21.7.9008 23,4 - 24,3 51,3 - 51,7 

  7.8.2008 22,7 - 23,4 49,8 - 51,3 

  18.8.2008 23,7 - 24,5 50,5 - 51,5 

  10.9.2008 23,3 - 24,3 50,8 - 51,9 

        

IV.Nadzemní podlaží       

  10.6.2008 23,5 - 23,8 50,7 

  30.6.2008 25,2 - 25,9 49,3 

  9.7.2008 24,6 - 24,7 50,4 

  21.7.9008 24,3 - 24,6 49,9 - 51,3 

  7.8.2008 23,9 - 25,4 49,2 - 52,7 

  18.8.2008 24,4 - 24,9 50,7 - 53,1 

  10.9.2008 24,2 - 24,7 48,3 - 51,8 

      

Trezorová místnost       

 (uloženy pergamenové listiny)       

  4.1.2008 17,4 35,2 

  21.2.2008 17,2 40,8 

  25.3.2008 16,9 39,1 

        
 



Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    Název archivu: SOkA Jeseník  
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

depozitář č. 1 3. - 6.5.   58-63 

  15. - 31.5.   57-71 

depozitář č. 2 5. - 6.5.   58-64 

  13. - 20.5.   56-74 

  27. - 31.5.   60-81 

depozitář č. 3 1. - 2.5.   56-62 

  5. - 6.5.   56-64 

  16. - 31.5.   56-80 

depozitář č. 4 1. - 2.5.   56-61 

  5. - 6.5.   57-63 

  13. - 26.5.   56-68 

depozitář č. 1 3. - 5.6.   54-61 

  9. - 11.6.   54-61 

  22. 26.6.   56-66 

depozitář č. 2 červen   60-79 

depozitář č. 3 červen   60-80 

depozitář č. 4 červen   60-82 

depozitář č. 1 červenec 19,0 - 23,2 55-70 

depozitář č. 2 červenec   61-82 

depozitář č. 3 červenec   65-82 

depozitář č. 4 červenec   62-82 

depozitář č. 1 srpen 19,0 - 23,1 55-60 

depozitář č. 2 srpen   60-82 

depozitář č. 3 srpen   60-82 

depozitář č. 4 srpen   60-82 

depozitář č. 1 září 19 - 20,3 55-64 

depozitář č. 2 září   55-80 

depozitář č. 3 září   55-80 

depozitář č. 4 září   55-80 

depozitář č. 2 6. - 10.10.   55-63 
  13. - 16.10.   55-69 
depozitář č. 3 1. - 4.10.   57-62 
  6. - 16.10.   55-67 
  21. - 22.10.   57-63 
depozitář č. 4 1. - 16.10.   55-69 
  6. - 16.10.   55-69 
  21. - 22.10.   55-60 
depozitář č. 2 2. - 3.11.   55-60 
depozitář č. 3 1. - 3.11.   55-64 
depozitář č. 4 1. - 3.11.   55-63 
depozitář č. 2 28. - 31.12.   22-28 

 

 

 



Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    Název archivu: Státní okresní archiv Nový Ji čín 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Havlíčkova 12 23.1. 8,2 62% 

  28.1. 7,5 62% 

  8.3. 7,9 61% 

  15.3. 9,1 64% 

  21.3. 8,9 63% 

  31.3. 10 71% 

  16.4. 12 68% 

  30.4. 13,3 69% 

  2.5. 13,9 70% 

  13.5. 14,8 69% 

  16.5. 15,8 68% 

  20.5. 16,8 70% 

  24.5. 14,6 67% 

  4.6. 18,7 72% 

  13.6. 19,5 70% 

  17.6. 18,4 64% 

  21.6. 19 68% 

  24.6. 20,4 70% 

  1.7. 21,5 69% 

  8.7. 21,5 68% 

  30.7. 21 69% 

  6.8. 22,6 68% 

  27.8. 20,6 65% 

  6.9. 20,7 67% 

  9.9. 22 65% 

  14.10. 14,5 65% 

  4.11. 13,5 66% 

  27.11. 7,9 58% 

  11.12. 8,3 63% 

  23.12. 8,3 62% 
 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    Státní okresní archiv Opava 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C  Relativní vlhkost v % 

 Neplachovice - depozitář - přízemí 12. IX 19 80 

  19. IX 12 80 

        

Neplachovice - depozitář - 1. patro 7. VII 23 60 

  10. X 17 70 

        

Opava - depozitář - 1. podlaží 4. VI 19 64 

        

        

Opava - depozitář - 5. podlaží 25. VI 25 50 

        

        

Skrochovice - depozitář - místnost 4 28. III 21 20 

  5. XII 22 30 
 

 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2005 

Název archivu: 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

165 Sbírka matrik  10524   1709   

  SokA Frýdek – Místek 437       
  SokA Šumperk 472       

Celkem 11451 0 1709 605 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2008 

Název archivu: ZA, p . 
Olomouc  

 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1531 Univerzita Olomouc       144 

1598 Velkostatek Velké Losiny       6 

1548 
Velkostatek Úsov - Nové 
Zámky       1 

1568 Velkostatek Chudobín       10 

1578 Velkostatek Lipník n.B.       20 

1546 
Velkostatek Ruda nad 
Moravou       11 

Celkem         192 
 

 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2007 

Název archivu: SOkA Bruntál 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1579 
Sbírka dokumentačního 
materiálu       298 

Celkem       298 
 

 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2008 

Název archivu: SOkA Frýdek-Místek 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  fotografie a pohlednice       726 

  2 listiny       5 

  
pro badatele a kulturní 
instituce       240 

  92 obecních kronik       30160 

Celkem 0 0 0 31131 
 

 



Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2008 

Název archivu: SOkA Jeseník  
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

256 Sbírka pohlednic a fotografií       116 

  různé fondy       285 

Celkem       401 
 

 

 Tab. č. 3     
 Množství zhotovených kopií za rok 2008     
      
 Název archivu: SOkA Karviná      
      

č. NAD Název archivního souboru Počet políček 
bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 
studijních 

kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1015 Sbírka map a plánů 1720-2002    393 

Celkem     393 

 

 

Tab. č. 3 
Množství kopií zhotovených za rok 2008 

Název archivu: Státní okresní archiv Nový Ji čín 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

866 Sbírka fotografií 0 0 0 560 

  různé fondy 0 0 0 678 

Celkem 0 0 0 1238 
 

 

 

 

 

 

 



Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2008 

Název archivu: SokA Olomouc 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

507 
Sbírka obrazové dokumentace a fotografií 
Olomouc       1240 

  Ostatní fondy     430 

            

Celkem   0 0 0 1670 
 

 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2008 

Státní okresní archiv Opava 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

607 Archiv města Opava 0 0 0 6 

1062 
Sbírka dokumentačního 
materiálu 0 0 0 33 

927 Základní škola Štěpánkovice 0 0 0 3 

245 MNV Holasovice 0 0 0 8 

90 MNV Dolní Benešov 0 0 0 1 

611 Cech jirchařů Opava 0 0 0 1 

617 Cech koželuhů Opava 0 0 0 1 

628 Cech sklenářů Opava 0 0 0 1 

633 Cech stolařů Opava 0 0 0 1 
            

  Celkem 0 0 0 55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2008 

Název archivu: SOkA Prost ějov  
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1182 Sbírka fotografií a negativů       417 

239 Okresní národní výbor Prostějov       26 

13 Archiv města Prostějov       14 

330 Městský národní výbor Prostějov       6 

140 Archiv obce Vřesovice       20 

1250 Elektrické podniky města Prostějova       7 

1268 Městská spořitelna Prostějov       62 

1269 Záložna Prostějov       6 

1138 Farní úřad Povýšení sv.Kříže Prostějov       61 

1511 
Rodinný archiv Dočkalů a Wolfů, Zdětín, 
Prostějov       57 

207 Společenstvo řezníků a uzenářů Prostějov       11 

649 Gymnázium Jiřího Wolkra Prostějov       6 

587 Národní škola Němčice nad Hanou       6 

588 Základní škola Němčice nad Hanou       6 

526 
Základní devítiletá škola Čelechovice na 
Hané       6 

Celkem       711 
 

 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2008 

Název archivu: SOkA Přerov  
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  Sbírka fotografií       200 

Celkem       200 
 

 

 

 

 

 



Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2008 

Název archivu: SOkA 
Šumperk  

 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  různé fondy (veduty aj.)       104 

Celkem       104 
 

 

IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ 

Komentář 

 

Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 rozpracovaného na jednotlivé objekty. 

 

ZA Opava 

Sledování mikroklimatu v části depotů centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy nejcennější archiválie, probíhalo digitální cestou a tento druh 

měření byl instalován také do přízemí severního křídla objektu. V průběhu roku však došlo k několika poruchám na zařízení, takže výsledky nejsou 

zcela objektivní. Obecně lze konstatovat, že v přízemí obou opavských objektů se udržuje poměrně vyrovnané mikroklima, teplota však více kolísá 

ve vyšších NP v závislosti na vnějších vlivech.  

 

SOkA Bruntál 

Naměřené nadlimitní hodnoty teploty byly způsobeny především vysokou teplotou venkovního vzduchu. Proto byl upraven nátěr vnitřních okenic 

depozitářů na světlý odstín, aby se snížilo jejich nadměrné zahřívání v důsledku slunečního záření. 

 

SOkA Frýdek-Místek 

Extrémní kolísání teploty a vlhkosti v depozitářích bylo zjištěno jen v několika málo případech. 

 

SOkA Jeseník 

Problémy s výkyvy vlhkosti vykazují všechny depozitáře. Teplota překračuje normál jen v červenci a srpnu, a to v depozitáři č. 1.  

 

SOkA Karviná 

Budova archivu trpí přehříváním v letních měsících, což způsobuje značné výkyvy v naměřených hodnotách.   

 



SOkA Nový Jičín 

Zatímco v centrále archivu se problémy nevyskytují, v objektu býv. synagogy v Havlíčkově ul. byly  naměřeny zhoršené hodnoty relativní vlhkosti. 

 

SOkA Opava 

Výkyvy v teplotě a vlhkosti byly zjištěny jen sporadicky, a to především v depozitáři v Neplachovicích, který je určen k vyklizení. 

 

 

V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti naměřeny nebyly. 

 

 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 

Zemský archiv v Opavě 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 116 

Počet papír. listin 99 

Počet pečetí 115 

Počet perg. rukopisů 25 

Počet papír. rkp. nebo knih 18 

Počet vazeb 109 

Počet grafických listů 1 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 47 

Počet dezinfikovaných spisů 10 kartonů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 

Název archivu: ZA, pobo čka Olomouc  

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 104 

Počet pečetí 116 

Počet papír. rkp. nebo knih 6 

Počet vazeb 158 

Počet spisů 15 

Počet map 35 

Počet grafických listů 110 

Počet dezinfikovaných spisů 3 

 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 

Název archivu:  SOkA Prost ějov  

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 94 

Počet pečetí 132 

Počet spisů 369 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 4906 

Počet dezinfikovaných spisů                                    2,34 bm 

 

 

V.  KONZERVACE  A  RESTAUROVÁNÍ 

Komentář 

 

ZA Opava včetně olomoucké pobočky 

V opavské dílně se především pokračovalo v restaurování, konzervování a novém uložení listin z jednotlivých okresních archivů. V roce 2008 bylo 

takto ošetřeno více než 300 listin SOkA Šumperk. V olomoucké dílně byly povětšinou konzervovány  a nově adjustovány listiny SOkA Přerov. 

 

SOkA Frýdek-Místek 

Dílna po celý rok převážně ošetřovala listiny SOkA Karviná. 

 



SOkA Prostějov 

V rubrice Počet dezinfikovaných spisů je údaj uveden v bm. Jednalo se o písemnosti 10 národních škol uložené v 10 kartonech, 7 fasciklech a 5 

balících a o 1 balík písemností Okresního úřadu Prostějov a 1 karton a 2 balíky písemností ONV Prostějov. Dílna se především soustředila na 

dokončení restaurování a nového uložení listin vlastního SOkA.  

 

ARCHIVNÍ  OBJEKTY 

Významnější opravy a další akce, prostorové rezervy 

 

 

Zemský archiv v Opavě 

V hlavní budově archivu na Sněmovní ul. byla nákladem cca 260 tisíc Kč provedena rekonstrukce EZS. Za částku cca 366 tisíc Kč byla natřena 

střecha objektu. Z technického vybavení byla pronajata nové barevná digitální kopírka, čtyři nové PC, sběrný modem pro měření teploty a vlhkosti 

a nový termohygrograf. Do opavské konzervační dílny byly dodány dva zvlhčovače a magnetické míchadlo, do dílny olomoucké mikroskop. Centrála 

ZA již nemá v opavských budovách vůbec žádnou prostorovou rezervu.                                                                 

 

SOkA Bruntál 

V průběhu roku pokračovala rekonstrukce objektu, především podlah v tzv. Larischově vile a dále spojovacího krčku, aby mohla být 
do definitivních prostor přemístěna badatelna a do nových, byť opět provizorních, prostor kanceláře pracovníků. Na tyto úpravy byla 
vynaložena částka téměř 6 milionů Kč. Zakoupen byl jeden odvlhčovač a jeden PC. Prostorová rezerva archivu v současnosti činí 
zhruba jen 50 bm.  

 

SOkA Frýdek-Místek 

V měsících únor a březen bylo provedeno nákladem cca 2 850 tisíc Kč posílení statiky nosné konstrukce objektu. Stále přetrvávají problémy 

s vnějšími i vnitřními obklady, jakož i s odlupující se dlažbou v podloubí budovy. Zakoupen byl jeden PC a dva monitory. Archiv disponuje 

momentálně jen naprosto minimální prostorovou rezervou. V jeho depozitářích mají ale smluvně uloženy své písemnosti Celní úřad a Magistrát 

Frýdek-Místek (cca 2,2 bkm) a část prostor zaujímají též archiválie centrály ZA, které jsou určeny pro uložení v Krnově. 

 

SOkA Jeseník 

V prvním pololetí 2008 byla dokončena oprava fasády vlhkem poškozená části objektu, a to nákladem cca 250 tisíc Kč. V prvních dvou měsících 

roku byla přestěhována část kanceláří do 1. NP, do prostor uvolněných Vlastivědným muzeem Jesenicka. Zřízením dvou knihovních depotů se 

v přízemí uvolnila kapacita pro uložení cca 280 bm, což je do doby přestavby další části objektu na depoty jediná rezerva archivu. 

 

SOkA Karviná 

Nákladem cca 230 tisíc Kč bylo v budově rekonstruováno venkovní schodiště, vstup i schodiště vnitřní. Přepažením části chodby 
v depozitáři byla zřízena nová údržbářská dílna. Zakoupen byl jeden PC. Prostorová rezerva archivu činí jen asi 400 bm. 



 

SOkA Nový Jičín 

V depozitáři Havlíčkova 12 (býv. synagoga) byla za částku téměř 100 tisíc korun rekonstruována EZS. Malování depozitářů v centrální budově si 

vyžádalo cca 140 tisíc Kč. Pronajata byla nová barevná digitální kopírka, zakoupen byl jeden PC a jeden notebook. Prostorová rezerva v hlavní 

budově K Archivu 1 činí 1000 bm a po dostavbě regálů by mohla být zvýšena ještě o 1 300 bm. Rezerva v depozitáři na Havlíčkově ul. je asi 1100 

bm, přičemž jsou zde uloženy provizorně archiválie náležející do správy centrály ZA.  

 

 

 

 

SOkA Olomouc 

V olomoucké archivní budově nebyly prováděny žádné stavební úpravy. Nekvalitní oplechování koruny terasy v 5. patře se však projevilo 

odlamováním kusů zdiva. Nezbytné oklepání drolících se částí cihel nákladem cca 55 tisíc K4 sice zabránilo dalšímu opadávání obložení na veřejnou 

komunikaci, závada ale vyžaduje komplexní opravu.  Zakoupen byl jeden PC a buffer ke sběru dat z telefonní ústředny. Prostorová rezerva celého 

objektu (SOkA i pobočka ZA) činí asi 5 bkm.  

 

SOkA Opava 

V závěru roku byla dokončena postupná výměna akumulační kamen za elektrické přímotopy v ceně cca 100 tisíc Kč. Zakoupena byla nová kopírka a 

tiskárna. Archiv vedle centrály užívá  zámek v Neplachovicích, jehož stavebnětechnický stav je nevyhovující a objekt je určen k vyklizení v průběhu 

1. poloviny roku 2009. Jedinou prostorovou rezervu má archiv ve skrochovickém depozitáři a činí  cca 500 bm. 

 

SOkA Prostějov 

V lednu 2008 bylo zjištěno poškození stropu v místnosti pod kotelnou, který musel být posléze podepřen výdřevou a vyžaduje komplexní opravu. 

Havárie vody v přízemní umývárně si vyžádala opravu poškozených podlah a následné malování, a to v celkové ceně cca 200 tisíc Kč. Pořízeny byly 

dva nové PC. Archiv disponuje prostorovou rezervou cca 900 bm. Kromě toho má ještě prázdný depozitář, který po vybavení regály pojme asi 1 

bkm. 

 

SOkA Přerov 

V budově byly prováděny drobné úpravy (výměna filtrů v klimatizační jednotce, oprava vedení k nouzové signalizaci, sítě do oken). Zakoupena byla 

nová kopírka, dva odvlhčovače a jeden počítač. Reálná prostorová rezerva objektu činí 500 bm. 

 

SOkA Šumperk 

V průběhu roku byla celkově rekonstruována EZS nákladem cca 177 tisíc Kč. Zakoupeny byly tři nové PC. Prostorová  rezerva archivu činí cca 2200 

bm, přičemž však pro 700 bm nejsou k dispozici regály. 

 



BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAVĚ A JEHO ARCHIVÁŘŮ 

ZA ROK 2008 

 

A. Publikace vydané archivem 

 

Zemský archiv v Opavě 

Zemské desky krnovské. Svazek I. 1403 – 1522. K vydání připravil Dalibor Prix. Opava, ZA 2008, 419 s. ISBN 978-80-86388-60-
1 

Bibliografie historicko-vlastiv ědné literatury severní Moravy a Slezska za léta 2001 – 2005. Zpracovala Jana Indrová. Opava, 
ZA 2008, 373 s. ISBN 978-80-86388-66-3 

Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera. Opava, ZA 2008, 207 s. ISBN 978-80-86388-
58-8 

Opava. Sborník k dějinám města 6. Opava, Matice slezská – ZA 2008, 72 s. ISBN 978-80-86388-68-7 

Olomoučtí biskupové 15. – 18. století. Erby v lenních knihách. Kalendář 2009. K vydání připravil Karel Müller. Opava, ZA – Olomouc, Bach systems 

2008. 

 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek 

Sborník Státního okresního archivu Frýdek-Místek  9. Frýdek-Místek, SOkA 2008, 184 s. ISBN 978-80-86388-61-8, ISSN 1214-
6951  

Milan Klega: Zapomenutý Frýdek-Místek. Katalog. Frýdek-Místek, SOkA 2008, 30 s. ISBN 978-80-86388-57-1 

 

Státní okresní archiv Jeseník 

Bohumila Tinzová – Marian Čep: Sochař Josef Obeth 1874-1961. Život a dílo. Štíty, Veduta – SOkA 2008, 189 s. ISBN 978-80-
86388-63-2  

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 9. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 2008, 95 s. ISBN 978-80-86388-59-5,  
ISSN 1213-0192 

VIII. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka - 
SOkA 2008, 102 s. ISBN 978-80-86388-65-6 

 

Státní okresní archiv Nový Jičín 

Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 58. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2008, 211 s. ISBN 978-80-86388-70-0, ISSN 
1214-8032 



 

Státní okresní archiv Olomouc 

Olomoucký archivní sborník 6. Olomouc, SOkA 2008, 180 s. ISBN 978-80-86388-64-9, ISSN 1214-4711 

 

Státní okresní archiv Prostějov 

Dana Roháčková: Prostějovské firemní veduty. Prostějov, SOkA 2008, 14 s. + 35 listů. ISBN 978-80-86388-67-0 

 

Státní okresní archiv Přerov 

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2008. Přerov, SOkA 2008, 256 s. ISBN 978-80-86388-62-5,  ISSN 1214-4762 

 

Státní okresní archiv Šumperk 

Sborník Státního okresního archivu Šumperk. Č. 2. Šumperk, SOkA Šumperk 2008, 59 s. ISBN 978-80-86388-69-4, ISSN 1802-8810  

B. Bibliografie archivářů 

 

Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek) 

Počátky školství na Bílé. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 34, 2008, č. 1, s. 7-9.  

Státní okresní archiv Frýdek-Místek v roce 2007. Sborník SOkA Frýdek-Místek 9, 2008, s. 5-6. 

Několik poznámek k pracovnímu útvaru č. 402. Tamtéž, s. 164–171. 

Výstava zapomenutý Frýdek-Místek. Tamtéž, s. 182-183. 

Archiv vystavuje Klegu. Region Frýdecko-Místecko, 15.4.2008, s. 4.  

Budova bývalé místecké záložny stojí už 80 let. Frýdecko-místecký a třinecký deník,  20.10.2008, s. 2.  

Před sto lety otevřeli první českou školku v Místku. Tamtéž,  29.10.2008, s. 2.  

 

Babuňková, Alena  (SOkA Šumperk) 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850-2008. Olomouc 2008 /spoluautorka – heslo: Karl Johann Benirschke, s. 11-12/. 

Místní národní výbory v Loučné nad Desnou a Novém Malíně. Sborník SOkA Šumperk 2, 2008, s. 9-14. /s Martinou Černou/ 

 

Balatková, Jitka (ZA, pob. Olomouc) 

Jiří Štefanides a kol.: Kalendárium dějin divadla v Olomouci (od roku 1479). Praha 2008, 271 s. /spoluautorka/ 



Víno na operním jevišti. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera. Opava 2008, s. 181-186. 

Léta normalizace aneb co (kdo) všechno se najde v knihovně. KROK, Knihovnická revue Olomouckého kraje 5, 2008, č. 3, s. 3-7. 

 

Baletka, Tomáš  (SOkA Nový Jičín) 

Počátky vybírání vinného tácu na Moravě a Martin Schodt z Olomouce (+1637). In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám 

PhDr.Karla Müllera.  Opava 2008, s. 83-92.  

Olomoucké biskupství v době sedisvakance. Osoby a instituce ve víru vzájemných interakcí (1842-1497).  In: Sacri canones servandi sunt. Ius 

canonicum et status ecclesiae saeculis XII-XV. Praha 2008, s. 540-544.  

Řemeslná výroba a cechovní organizace. In: Historie a současnost podnikání na Novojičínsku. Žehušice, Městské knihy 2008, s. 17-72. 

Z dějin domů ve Frenštátě pod Radhoštěm, čp.31 (staré Nr.16, parc.24). Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2008, č.1-4, s.3-13.  
Karel Chobot oslavující. Tamtéž, s.96-98.  
O pivovarnících. (Příspěvek k dějinám novojického šenkovního bratrstva a zaměstnanců jeho pivovarů v 17. století). Vlastivědný 

sborník Novojičínska 58, 2008, s.131-139.    
   

Brichová, Jaroslava (SOkA Nový Jičín) 

Šedesátiny PhDr.Karla Chobota. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 34, 2008, č. 2, s. 40.  

Šedesátiny PhDr.Karla Chobota. Vlastivědný sborník Novojičínska 58, 2008, s. 3-4. 

Soupis všech kaplí, křížů, soch a božích muk nacházejících se na území fulnecké farnosti v období let 1833-1865. Tamtéž, s. 37-54. 

 

 
Cydlík, Tomáš  (SOkA Prostějov) 
Osobnosti Olomouckého kraje 1850–2008. Olomouc 2008 /spoluautor – hesla Josef Mánes, s. 79-80; Hana Wichterlová, s. 145-146; Jiří 

Wolker, s. 147-148/.   
Demolice kaple sv. Floriána v Prostějově. Štafeta, 2008, č. 1–2, s. 64–70. 

Ilustrátor Babičky Adolf Kašpar tvořil i pro prostějovské Sokoly. Prostějovský deník, 8.1.2008, s. 8. 

Byl bohém a jeho svobodná duše letěla přes hranice (Josef Zelený). Prostějovský týden,  13.2.2008, s. 4. 

Hledáme ztracený čas: stavba sokolovny. Tamtéž, 11.6.2008, s. 4. 

Hledáme ztracený čas: sokolský slet v r. 1908. Tamtéž,18.6.2008, s. 4.  

Alois Doležel, svébytný umělec a myslitel. Tamtéž, 22.10.2008, s. 10. 

Před 40 lety zemřel malíř Oldřich Lasák. Tamtéž, 26.11.2008, s. 10. 

Dvě výročí výtvarníků na úvod prosince (Miroslav Dofek, Antonín Majer). Tamtéž, 3.12.2008, s. 10. 

Jan Willenberger – výročí nedoceněného výtvarníka. Tamtéž, 10.12.2008, s. 10. 

Zdeněk Horák slaví sedmdesátiny. Tamtéž, 17.12.2008, s. 9. 

Fotografická příloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie s popiskami – po celý rok/. 



Kalendář k 100. výročí prostějovského Sokola /13 fotografií a pohlednic s popisky/. Žehušice, Městské knihy 2008. /s Jiřím Kankovským a Oldřichem 

Václavíkem/ 

 

Černá, Martina  (SOkA Šumperk) 
Místní národní výbory v Loučné nad Desnou a Novém Malíně. Sborník SOkA Šumperk 2, 2008, s. 9-14. /s Alenou Babuňkovou/ 

 

Fiedlerová, Libuše  (SOkA Bruntál)  

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety. Biografická příručka A – Z. Multimediální CD. Litoměřice, SOA 2008. /spoluautorka/ 

 

Fišmistrová, Věra  (SOkA Přerov) 

Samostatné a kolektivní publikace 

Drahotuše. Historie a přítomnost. Hranice 2008. /spoluautorka/ 

Polkovice. Dějiny a současnost obce. Polkovice 2008. /s Alešem Drechslerem a Jiřím Lapáčkem/ 

Dřevohostice. Historie městyse v datech. Dřevohostice 2008. /s Jiřím Lapáčkem a Hanou Sedlářovou/ 

Hruška. Historie v datech. Hruška 2008. /s  Marcelou Brandýsovou/ 

Články a zprávy 

Okresní péče o mládež. „Služba dítěti-nejvyšší služba národu“. Sborník SOkA Přerov 2008, s. 196–228. 

Osobnosti Olomouckého kraje. Olomouc 2008 /spoluautorka – hesla: Jiřina Hauková, s. 45-46; Amálie Vrbová (Jiří Sumín), s. 138-139/. 

Některé z velikonočních zvyků. Přerovské listy, č. 3, 2008, s. 5. 

Známá přerovská rodina Psotova. Přerovské listy, květen, s. 11. 

Od kdy slavíme Den matek. Tamtéž, květen, s. 12. 

Jak vánoční krmě chutnala našim předkům. Tamtéž, prosinec, s. 6. 

Uplyne 120 let od narození pátera F. Chýlka. Nové Přerovsko, č. 5, 1.2.2008, s. 8. 

Nemocnice slaví v dubnu 95 let svého vzniku. Tamtéž, č. 10, 7.3.2008, s. 5; č. 11, 14.3.2008, s. 9. 

Jak se dařilo tiskařskému rodu Strojilů v Přerově? Tamtéž, č. 11, 14.3.2008, s. 9; č. 12, 21.3.2008, s. 7. 

Tovačovský špitál v proměnách času. Tamtéž, č. 12, 21.3.2008, s. 7; č. 13, 28.3.2008, s. 16; č. 14, 4.4.2008, s. 14; č. 15, 11.4.2008, s. 14; č. 16, 

18.4.2008, s. 2. 

Osud první z obětí fašismu v bývalé republice (E. Zahradníček). Tamtéž, č. 13, 28.3.2008, s. 16. 

Baletní mistr Psota se narodil před sto lety. Tamtéž, č. 17, 25.4.2008, s. 16; č. 18, 2.5.2008, s. 14; č. 20, 16.5.2008, s. 14; č. 21, 23.5.2008, s. 12; č. 

24. 13.6.2008, s. 14. 

Vzpomínka ke 110. výročí narození Čeňka Ježka. Tamtéž, č. 24, 13.6.2008, s. 14. 

Přerovská rodačka, spisovatelka Milada Ganguli. Tamtéž, č. 26, 27.6.2008, s. 9. 



Leopold Riedl významně ovlivnil život v Přerově. Tamtéž, č. 29, 18.7.2008, s. 11; č. 30, 25.7.2008, s. 11; č. 31, 1.8.2008, s. 11; č. 32, 8.8.2008, s. 11.  

Před 135 lety zemřel první historik Přerova. Tamtéž, č. 31, 1.8.2008, s. 11; č. 32, 8.8.2008, s. 11; č. 36, 5.9.2008, s. 17. 

Spisovatelku z Želatovic inspirovaly problémy soudobého manželství. Tamtéž, č. 37, 12.9.2008, s. 12; č. 38, 19.9.2008, s. 12.                                              

Samostatný československý stát uvítali Přerované s nadšením. Tamtéž, č. 43, 24.10.2008, s. 23; č. 44, 31.10.2008, s. 19; č. 45, 7.11.2008, s. 12; č. 

46, 14.11.2008, s. 18; č. 47, 21.11.2008, s. 9. 

Publicista Dadák radil také hospodyňkám. Tamtéž, č. 44, 31.10.2008, s. 19; č. 45, 7.11.2008, s. 12; č. 46, 14.11.2008, s. 18. 

Jindřich Poštulka se aktivně věnoval fotografii a sportu. Tamtéž, č. 50, 12.12.2008, s. 14. 

Příběh jednoho mladého života /Emanuel Zahradníček/. Tamtéž, č. 51, 19.12.2008, s. 20. 

 

Gebauerová, Olga (ZA Opava) 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 11 (23). Ostrava, OU 2008 (heslo Emerich, Franz, s. 34-35) /s Petrem Tesařem/ 

Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera. Opava 2008. /editorka s Irenou Moravcovou a Petrem Tesařem/ 

Výběrový soupis pramenů k dějinám vína ve fondech Zemského archivu v Opavě. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám 

PhDr. Karla Millera. Opava 2008, s. 156-180. 

Skladatel a všestranný umělec Ludwig Grande, Region Opavsko, č. 1, 8.1.2008. 

Franz Emerich vyučoval ve Vídni, Tamtéž, č. 15, 15.4.2008. /s Petrem Tesařem/ 

Opavský hokejista Wolfgang Dorasil, Tamtéž, č. 16, 22.4.2008. 

 

Growka, Květoslav (SOkA Jeseník) 

Samostatné a kolektivní publikace 

Jeseník. Zmizelá Morava a Slezsko. Praha, Paseka, Praha 2008, 56 s. + 128 foto. 

Jeseníky mezi vzpomínkou a přítomností. Das Altvatergebirge zwischen Erinnerung und Gegenwart.  Liberec, Knihy 555  2008, 128 s.  

Osobnosti Olomouckého kraje 1850-2008. Olomouc 2008 /spoluautor - hesla: Rudolf Fitz, s. 33-34; Engelbert Kaps, s. 53-54; Josef Neugebauer, s. 

85-86; Rudolf Bittner, s. 104-105/ 

Články a zprávy 

Jesenicko v letech 1918-1938 očima pomocných věd historických. In: VIII. svatováclavské česko–polsko–německé setkání v Jeseníku 2008. Sborník 

referátů. Jeseník 2008, s. 83-92. 

Co přinesl čas.  Jesenicko. Vlastivědný sborník 9, 2008, s. 86-90. 

Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Tamtéž, s. 91-93. 

Jesenicko na stránkách periodik. Tamtéž, s. 94-95. 

Muzeum Johanna Schrotha v Lipové-lázních. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 34,  2008, č. 1, s. 48. 

Výstava stavebních plánů v jesenickém archivu. ČAS v roce 2007. Ročenka české archivní společnosti 2008. s. 93-94. 



Církevní sympozium v Jeseníku. ČAS v roce 2007. Tamtéž, s. 99-100. 

Krása tónů fotografií Libora Malého. Jeseník, město a lázně, 2008, č. 1, s. 18. 

Vzpomínka na PhDr. Rudolfa Zubera trochu jinak... Tamtéž, s. 22-23. 

Dávná krádež kříže jesenického probošta. Tamtéž, č. 3, s. 28-29. 

Nález staré pečeti města Jeseníku. Tamtéž, č. 4, s.31. 

Kam se poděly pomníky? Tamtéž, č. 5, s.28. 

Nová makovice kaple sv. Anny. Tamtéž, č. 6, s.25. 

Jesenické osobnosti. Tamtéž, č. 7, s. 23 /též Jesenický týdeník 3.6.2008, s. 2/. 

Nešťastné osmičky... /úvodník/. Tamtéž, č. 9, s. 1. 

Prezident T. G. Masaryk a Jeseník. Tamtéž, s. 25. 

Vlastivědec a učitel Konstantin Brada (1920-2002). Tamtéž, č. 12, s. 31. 

Doklad k udělení rakouské Válečné medaile 1873 v jesenickém archivu. Signum 2008, č. 2, s. 84. 

Sbírka pohlednic a fotografií archivu v Jeseníku. Filokartie, Zpravodaj Klubu sběratelů pohlednic Orbis Pictus, Brno, 2008, č. 3, s. 5.  

Členové Sudetoněmecké numismatické společnosti ve Slezsku. Slezský numismatik, 2008, č. 11, s. 6-7. 

Medaile k výročí krnovského gymnázia. Tamtéž, s. 19-20. 

Recenze 

Sborník svatováclavského semináře 2007. Jeseník, město a lázně, 2008, č. 3, s. 22. 

Vyšlo nové Jesenicku. Tamtéž, č. 6, s. 24. 

Nová obrazová publikace. Tamtéž, č. 7, s. 24-25. /též Jesenický týdeník 1.7.2008, s. 4/. 

  

Hájková, Eva  (ZA Opava) 

Abstinentní hnutí ve Slezsku a na severní Moravě v první polovině 20. století. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozením PhDr. 

Karla Müllera. Opava 2008, s. 135-142. 

  

Hradilová, Jana (SOkA Jeseník)   

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety. Biografická příručka A – Z. Multimediální CD. Litoměřice, SOA 2008. /spoluautorka/ 

"Domů do Říše"! Rok 1938 na Jesenicku ve světle literatury a pramenů SOkA Jeseník. In: VIII. svatováclavské česko–polsko–německé setkání v 

Jeseníku 2008. Sborník referátů. Jeseník 2008, s. 19-41.  

 

Chobot, Karel (SOkA Nový Jičín) 

Historie a současnost podnikání na Novojičínsku. Žehušice, Městské knihy 2008, 335 s. /spoluautor, s. 11-16, 73-93, 105-139/ 



K poctě. Příbor a František kardinál z Ditrichštejna. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr.Karla Müllera. Opava 2008, 

s. 200-204.  

Odešel doc. PhDr. Josef Bartoš, DrSc. (4.12.1931-21.11.2005). Vlastivědný sborník Novojičínska 58, 2008, s. 198-199.  

Rok 1938 v historii města Frenštátu pod Radhoštěm. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2008, č. 1-4, s. 98-102. 
Předmluva k reedici. In: Baláš, M.:Topografie Nového Jičína v 16.-17.století. 2.vydání. Nový Jičín 2008, s. 7-11. 
Umělec středoevropského prostoru Eduard Veith. Novojičínský zpravodaj, 2008, č. 3, s.1, 3. 

Tradiční jarní koncerty v Novém Jičíně. Tamtéž, č. 6, s. 9. 

Splněným snem …Tamtéž, č. 7, s. 8. 

Významné osobnosti roku 2007. Tamtéž, s. 9. 

Novojičínský pěvecký sbor Ondráš stříbrný. Tamtéž, s. 12. 

Osudové osmičky. Tamtéž, č. 8, s. 14. 

Vznik samostatné Československé republiky. Tamtéž, č. 11, s.1, 12. 

Svatováclavský koncert. Tamtéž, s. 13. 

100 let od postavení židovské synagogy v Novém Jičíně. Tamtéž, s. 15. 

Max Mannheimer – jeden z mála, který přežil. Tamtéž, č. 12, s. 8. 

 Recenze 

Průvodci expozicemi frenštátského muzea. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2008, č. 1-4,  s. 82-84. 
 

Indrová, Jana  (ZA Opava) 

Bibliografie historicko-vlastiv ědné literatury severní Moravy a Slezska za léta 2001–2005.  Opava, ZA 2008, 373 s.  

 

Jarmarová, Hana  (SOkA Šumperk) 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850-2008. Olomouc 2008 /spoluautorka – hesla: Josef Drásal, s. 21-22; Adolf Kašpar, s. 55-56; Johann Friedrich 

Klein, s. 57-58; Anežka Šulová, s. 131-132; Jan Eskymo Welzl, s. 141-142/. 

Ohlédnutí za činností v roce 2007. Sborník SOkA Šumperk 2, 2008, s. 3-4. 

Začátky okresního archivu v Šumperku a Zábřehu. Tamtéž, s. 4-8. 

Fondy spojené se vznikem československého státu. Tamtéž, s. 15-17. 

Státní okresní archiv Šumperk v posledních šesti letech (2002-2007). Severní Morava 94, 2008, s. 70-72. 

Recenze 

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Jeseník 2000-2008. Vydávají Vlastivědné muzeum Jesenicka a Státní okresní archiv Jeseník. In: Severní Morava 94, 

2008, s. 56.   

Památníky obětem první a druhé světové války 1914-1918, 1939-1945 na Šumpersku, Zábřežsku a Mohelnicku. (Jan Benda, Alois Blažek, Bořivoj 

Lešenar). Tamtéž, s. 59-60.   



 

Jirák, Petr (SOkA Přerov) 

Chemická továrna v Kaznějově – historie, vývoj a pořádání příslušných fondů. Ročenka SOA v Plzni, 2007, s. 105-111. 

 

Kankovský, Jiří  (SOkA Prostějov) 

Kalendář k 100. výročí prostějovského Sokola /13 fotografií a pohlednic s popisky/. Žehušice, Městské knihy 2008. /s Tomášem Cydlíkem a 

Oldřichem Václavíkem/ 

 

Kaňák, Bohdan (SOkA Olomouc) 

Samostatné a kolektivní publikace 

Paleografická edice opisu učebnice psaní pocházejícího z počátku 16. století z Olomouce (Opis takzvané učebnice psaní Christofa Lindenspergera). 

Olomouc 2008, 84 s. 

Uničov v zrcadle středověkých listin. Uničov 2008, 50 s. /s Oldřichem Pališkem/ 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850-2008, Olomouc 2008 /spoluautor – heslo: Václav Nešpor, s. 83-84/. 

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety. Biografická příručka A – Z. Multimediální CD. Litoměřice, SOA 2008. /spoluautor/ 

Články a zprávy 

Významný pramen k dějinám latinského písma novogotického a humanistického stylu v olomouckém státním okresním archivu. Střední Morava 26, 

2008, s. 168. 

Problematika digitálních technologií ve státních archivech. Střední Morava 27, 2008, s. 159. 

Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2007. Olomoucký archivní sborník 6, 2008, s. 9-16. /s Miroslavem Koudelou/ 

Bělohorské zamyšlení. Český zápas 88, 2008, č. 20, s. 1, 3. 

Dopisy F. Bílka a K. Dostála -Lutinova. Tamtéž, č. 33, s. 3. 

 

Kašpar, Zdeněk (SOkA Olomouc) 

Chrámy, kostely, svatyně a kaple v Olomouci. Olomouc 2008, 208 s. /s kolektivem/ 

Malý průvodce Olomoucí. Olomouc 2008, 81 s. 

Prameny k dějinám Olomouce 16. století v kopiářích olomouckých biskupů, VII. část.  Olomoucký archivní sborník 6, 2008, s. 174–180. 

Zločin a trest, aneb odvrácená tvář Olomouce na přelomu 16. a 17. století, II. díl. Střední Morava 26, 2008, s. 141-143. 

Dějiny školství v Jestřebí – 1. část. (Příspěvek k dějinám národnostně smíšených oblastí.) Sborník SOkA Šumperk 2, 2008, s. 25-40. /s Janem 

Solníkem/  

 

Kohout, Štěpán (ZA, pob. Olomouc) 



Korespondence katolické moderny. Dopisy Františka Bílka a Karla Dostála-Lutinova z let 1896-1923. Olomouc - Rosice u Brna 2007, 255 s. /ed. s 

Pavlem Markem a Oldřichem Svozilem/ 

Kdy zemřel olomoucký biskup Jan Ház? Střední Morava 26, 2008, s. 120-123. 

Kde voní pergamen? KROK, Knihovnická revue Olomouckého kraje 5, 2008, č. 1, s. 38-41; č. 2, s. 40-44. 

Monasterium - digitalizace středověkých listin. Tamtéž, č. 2, s. 40-44. 

Německý trojlístek k výročí Mnichova 1938. Tamtéž, č. 3, s. 48-51. 

 

Koudela, Miroslav (SOkA Olomouc)  

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety. Biografická příručka A – Z. Multimediální CD. Litoměřice, SOA 2008. /spoluautor/ 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850-2008. Olomouc 2008 /spoluautor – heslo: Gustav Frištenský, s. 37-38/.   

Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2007. Olomoucký archivní sborník 6, 2008, s. 9-16. /s Bohdanem Kaňákem/ 

K zpřístupnění fondu Okresní vlastivědné muzeum Litovel 1923 -1960. Tamtéž, s. 22-35. /s Renátou Sedláčkovou/ 

Písemnosti litovelského muzea ve Státním okresním archivu Olomouc. In: Zajímavosti Litovelska. Ročenka Muzejní společnosti Litovelska 2008, s. 

10-14. /s Renátou Sedláčkovou/ 

K historii moravských Šternberků. In: Šternberská čítanka pro lid obecný a jiné kratochvilné čtení. Šternberk 2007, s. 8-9. 

 

Kovářová, Stanislava (ZA, pob. Olomouc) 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850-2008. Olomouc 2008 /spoluautorka – heslo: Alois Vojtěch Šembera, s. 123-124/. 

Canaval Michael Franz Xaver /slovníkové heslo/. In: Vošahlíková, Pavla a kol.: Biografický slovník českých zemí. C. Praha 2008, s. 379-380. 

Kytička k narozeninám kolegyně Řihákové. Archivní časopis 58, 2008, č. 2, s. 168. 

Olomoucký tiskař Anton Halauska aneb ze Seničky do světa. Střední Morava 26, 2008, s. 123-128. 

Odborné aktivity pracovníků olomoucké pobočky Zemského archivu v Opavě. Tamtéž, s. 167. 

Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě v roce 2007. Olomoucký archivní sborník 6, 2008, s. 17-21. 

Stopy vedou do Švýcarska. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera. Opava 2008, s. 205-207. 

Pohnuté osudy tichavského rodáka. P. Miroslav Janák (1920-1986). Vlastivědný sborník Novojičínska 58, 2008, s. 157-165. /s Květoslavou 

Haubertovou/ 

Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo: 

Tilšer posunul vpřed deskriptivní geometrii. 11.1.2008, s. 13. 

Hoplíček byl výtvarníkem i olympionikem. 18.1.2008, s. 13. 

Knihtiskař Halauska se narodil v Seničce. 1.2.2008, s. 13. 

Nový kostel vyrostl na spáleništi (Šumperk). 22.2.2008, s. 13. 



Mitrovští se zapsali do historie Žádlovic. 7.3.2008, s. 11. 

U vodního doktora se léčil i Gogol. 4.4.2008, s. 13. 

Kongregace redemptoristů v Bílsku. 13.6.2008, s. 13. 

Pavelka se zasloužil o rozvoj mlékařství na Moravě. 10.10.2008, s. 17. 

Skrbeňský farář a těsnopisec Gába. 31.10.2008, s. 15. 

Dobrý sluha, ale zlý pán (požár 1709). 21.11.2008, s. 13. 

 

Kozák, Petr  (ZA Opava) 

Zrod stavovského Hlohovska. Mocenská uskupení ve slezském pozdním středověku. Opava, Slezská univerzita 2008, 394 s. 

Konfliktní soužití. Zeměpanská moc, šlechta a obec Velkého Hlohova na sklonku středověku. In: Rituál smíření. Konflikt a jeho řešení ve středověku. 

Sborník příspěvků z konference.  Brno 2008, s. 225-254. 

Zástavní pán nebo „freyer Fürst"? Několik poznámek k opavské vládě Zikmunda Jagellonského. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 1, 

2008, s. 87-97. 

Dvorská společnost hlohovského a opavského vévody Zikmunda Jagellonského. In: Dvory a rezidence ve středověku II. Skladba a kultura dvorské 

společnosti. Praha 2008, s. 257-284. 

 

Kravar, Zdeněk (ZA Opava) 

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety. Biografická příručka A – Z. Multimediální CD. Litoměřice, SOA 2008. /spoluautor/ 

Přehled majitelů usedlostí v obci Víno v pozemkových knihách. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Millera. 

Opava 2008, s. 109–119. 

K historii kaple Panny Marie v Malých Hošticích. Malohoštický zpravodaj, č. 34, 2.10.2008. 

Jak se žilo v Malých Hošticích před sto lety aneb perličky ze života naší vesnice. Tamtéž, č. 35, 18.12.2008. 

Josef Šrámek – první a poslední zemský prezident Československého Slezska. Region Opavsko, č. 2, 15.1.2008, s. 8. 

Jaktařský kaplan Jan Vyhlídal. Vlastenec, který se zasloužil o Slezsko. Tamtéž, č. 3, 22.1.2008, s. 8. 

Carl Václav Dorasil, předseda opavské Obchodní a živnostenské komory. Tamtéž, č. 4, 29.1.2008, s. 8. 

Arnošt Lamprecht, přední český jazykovědec ze Štítiny. Tamtéž, č. 5, 5.2.2008, s. 9. 

Fridrich Vilém hrabě Haugwitz, první prezident královského úřadu. Tamtéž, č. 7, 19.2.2008, s. 10. 

Jan Kolofík – lékař – lidumil a český vlastenec. Tamtéž, č. 9, 4.3.2008, s. 9. 

Josef Obeth – jeden z nejvýznamnějších slezských sochařů. Tamtéž, č. 10, 11.3.2008, s. 19. 

Leopold Peřich – první profesionální archivář českého Slezska. Tamtéž, č. 11, 18.3.2008, s. 17. 

Emanuel Urban – významný opavský botanik a přírodovědec. Tamtéž, č. 12, 25.3.2008, s. 9. 

Cyprián Lelek – Čech, Moravec, Slezan. Tamtéž, č. 13, 1.4.2008, s. 11. 



Walther Kudlich – poslední opavský purkmistr habsburské monarchie. Tamtéž, č. 14, 8.4.2008, s. 11. 

Jan Filípek – první starosta Kateřinek a kontroverzní český buditel. Tamtéž, č. 17, 29.4.2008, s. 8. 

Erasmus Kreuzinger, zapomenutý autor kroniky Opavy. Tamtéž, č. 18, 6.5.2008, s. 9. 

Ke Kanclířovi jezdíval trávit dovolenou Bezruč. Tamtéž, č. 19, 13.5.2008, s. 10. 

Opavský purkmistr Moritz Rossy. Tamtéž, č. 20, 20.5.2008, s. 10. 

Tomáš Svěrák – český přírodovědec a ředitel opavského gymnázia. Tamtéž, č. 21, 27.5.2008, s. 10. 

Výtvarník Richard Assmann. Tamtéž, č. 22, 3.6.2008, s. 10. 

František Stratil, vůdce českého národního hnutí ve Slezsku. Tamtéž, č. 23, 10.6.2008, s. 10. 

Jan II. Železný – Mistr Hanuš. Tamtéž, č. 24, 17.6.2008, s. 11. 

Předseda Svazu Němců ve Slezsku Otto Wenzelides. Tamtéž, č. 25, 24.6.2008, s. 9. 

Ludvík Ochrana – první starosta Matice opavské. Tamtéž, č. 26, 1.7.2008, s. 14. 

August Scholtis – německý spisovatel Hlučínska. Tamtéž, č. 27, 8.7.2008, s. 16. 

Michal Sendivoj – kravařský pán a alchymista Rudolfa II. Tamtéž, č. 30, 29.7.2008, s. 15. 

Pertolt Tvorkovský z Kravař. Tamtéž, č. 33, 19.8.2008, s. 9. 

Albert Ferenz – významný německý malíř a rodák z Hlučínska. Tamtéž, č. 37, 16.9.2008, s. 11. 

Bohuslav Balbín a opavská epizoda jeho života. Tamtéž, č. 42, 21.10.2008, s. 10. 

Opavský purkmistr Josef Rossy. Tamtéž, č. 45, 11.11.2008, s. 9. 

Stará Opava v díle Adolfa Zdrazily. Tamtéž, č. 47, 25.11.2008, s. 14. 

Zapomenutý cestovatel Hans Leder. Tamtéž, č. 51, 23.12.2008, s. 21. 

Seriál „Jména obcí“ v týdeníku Region Opavsko – 50 příspěvků 

Recenze 

Stefan Lehr, En fast vergessener „Osteinsatz“. Deutsche Archivare im Generalgouvernement und im Reichskommissariat Ukraine. Schriften des 

Bundesarchivs, 68, Droste Verlag Düsseldorf 2007. XII + 412 s. In: Archivní časopis 58, 2008, č. 4, s. 369–371. 

 

Lapáček, Jiří (SOkA Přerov) 

Samostatné a kolektivní publikace 

Drahotuše. Historie a přítomnost. Hranice 2008. /redaktor a spoluautor/ 

Citov. Historie a současnost obce. Citov 2008. /spoluautor/ 

Polkovice. Dějiny a současnost obce. Polkovice 2008. /s Alešem Drechslerem a Věrou Fišmistrovou/ 

Domov pro seniory Radkova Lhota. Radkova Lhota 2008. /s Renatou Skopalovou/ 

Dřevohostice. Historie městyse v datech. Dřevohostice 2008. /s Věrou Fišmistrovou a Hanou Sedlářovou/ 



Sága rodu Štégerů. Tovačov 2008 /Kojetínští archiváři, s. 173–180, Kojetínští kronikáři. s. 181–197/. 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850–2008. Olomouc 2008 /spoluautor – hesla: David Guttman, s. 43–44; Jan Rozkošný, s.107–108; Alfred Skene, s. 

116–117; Jakub Škoda, s. 125–126. 

Články a zprávy 

Přerov ve 14. a 15. století. Sborník SOkA Přerov 2008, s. 36–92. 

Agrární strana v přerovském soudním okresu mezi světovými válkami. In: Agrární strany ve vládních a samosprávných strukturách mezi světovými 

válkami. Uherské Hradiště 2008, s. 189–198. 

Životní osudy Jana Gayera. Deník, 20.6.2008, s. 11; 27.6.2008, s. 9; 4.7.2008, s. 13; 11.7.2008, s. 11; 18.7.2008, s. 11. 

Co říkají prameny o událostech v Přerově před 755 lety? Tamtéž, 25.7.2008, s. 11. 

Přerov v době okupace zachycují dobové fotografie. Tamtéž, 22.8.2008, s. 11; 29.8.2008, s. 11. 

Jak Přerov založil agrární stranu na Moravě. Tamtéž, 26.9.2008, s. 21; 3.10.2008, s. 19; 10.10.2008, s. 19; 17.10.2008, s. 21; 24.10.2008, s. 23; 

31.10.2008, s. 19; 7.11.2008, s. 12; 14.11.2008, s. 19; 21.11.2008, s. 19; 28.11.2008, s. 14; 5.12.2008. 

Hostince ve Vlkoši a Kanovsku. Vlkošský zpravodaj, 2008, č. 1, s. 2–3,  

Obecní volby ve Vlkoši do roku 1945. Tamtéž, č. 2, s. 2–3. 

Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo 

U obce Uhřičice se kříží dva vodní toky.  4.1.2008, s. 13. 

Na místě zámku stávala v Čekyni tvrz. 15.2.2008, s. 13. 

Památník napoleonských válek ve Veselíčku. 29.2.2008, s. 13. 

Zámek ve Veselíčku sloužil jako nemocnice. 28.3.2008, s. 13. 

Do lázní v Bochoři jezdil i zemský hejtman. 25.4.2008, s. 13. 

Na Šířavě stál nejstarší přerovský kostel. 6.6.2008, s. 13. 

Generál Dostál se narodil v Tučíně. 28.11.2008, s. 13. 

 

Lapčíková, Markéta  (ZA, pob. Olomouc) 

Úřad hofmistra za olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic a edice hofmistrské instrukce z roku 1587. Olomoucký archivní sborník 

6, 2008, s. 60-85. /s Janem Štěpánem/ 

 

Marada, Miroslav (SOkA Přerov) 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850-2008. Olomouc 2008 /spoluautor – heslo: Ignaz Briess sr, s. 13-14./ 

 

Martinek, Branislav (SOkA Opava) 

Opavská tramvaj znovu ožila. Opava, Městský dopravní podnik  2008, 26 s. /spoluautor, editor/ 



Vývoj vztahu československého státu k tzv. náboženským sektám. Acta Universitatis Reginaehradecensis, Humanistica I, 2008, s. 399-423.  

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety. Biografická příručka A – Z. Multimediální CD. Litoměřice, SOA 2008. /spoluautor/ 

Recenze 

Dan Gawrecki (Hg.), Dějiny Českého Slezska 1740-2000 [Geschichte des Böhmischen Schlesiens]. 2 Bde. Opava 2003, 656 S. In: Prager wirtschafts- 

und sozialhistorische Mitteilungen 8, 2008, s. 270-271. 

 

Matějová, Alena (SOkA Frýdek-Místek) 

Podzim 1938 na Těšínsku,  Sborník SOkA Frýdek-Místek 9, 2008, s. 155–163. 

Medková, Marta (SOkA Opava) 

K 50. výročí Státního okresního archivu v Opavě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 34, 2008, č. 2, s. 23-26. 

Státní okresní archiv Opava oslavil 50. výročí. Archivní časopis 58, 2008, č. 4, s. 307-310.  

Učitel a legionář Gustav Zdražil. Region Opavsko 2, č. 36, 9.9.2008, s. 10. 

 

Morávková, Jana  (SOkA Šumperk)  

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety. Biografická příručka A – Z. Multimediální CD. Litoměřice, SOA 2008. /spoluautorka/ 

 

Müller, Karel (ZA Opava) 

Samostatné a kolektivní publikace 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 10 (22). Ostrava, OU 2007 /hesla Drössler, Karl, s.  22-23, Kledenský, František, s 38-39/.   

Chrudimská novoměstská kašna. Chrudim, PORS 2008, 36 s. Edice Chrudim, sv. 34. /s Tomášem Pavlíkem/  

Kamenné svědectví minulosti. Heraldické památky Novojičínska. Nový Jičín – Praha, Muzeum Novojičínska – Libri 2008, 208 s. /s Radkem Poláchem 

a Jaroslavem Zezulčíkem/  

Kamenné svědectví minulosti. Heraldické památky Novojičínska. Katalog exponátů stejnojmenné výstavy v Braillově písmu. Brno, Technické 

muzeum 2008, 17 s. /s Eliškou Hluší a Radkem Poláchem/ 

Erbovní galerie těšínské šlechty – Galeria herbów szlachty cieszyńskiej. Český Těšín, REGIO 2008, 103 s. 

Pečeti minsterberských knížat. In: Ondřej Felcman – Radek Fukala a kol.: Poděbradové. Rod českomoravských pánů, kladských hrabat a slezských 

knížat. Praha, Lidové noviny 2008, s. 426-443, 625. 

Olomoučtí biskupové 15. – 18. století. Erby v lenních knihách. Kalendář 2009. ZA Opava – Bach systems Olomouc 2008. 

Neznámé klenoty Fulnecka. Kalendář 2009. Fulnek, Město 2008. /s Radkem Poláchem/ 

Kardinál František z Dietrichsteina v zrcadle heraldických pramenů. In: Leoš Mlčák (ed.): Kardinál František z Dietrichsteina (1570-1636). Prelát a 

politik neklidného věku. Olomouc, Muzeum umění 2008, s. 58-63. 

Archiválie. Tamtéž, s. 108-113. 



Články a zprávy 

Sepulkrální památky hraběcí rodiny Renardů na Opavsku. Acta historica et museologica Universitatis Silesianae Opaviensis 7, 2007, s. 245-254. 

Břetislav Štorm a farní razítka. Genealogické a heraldické informace 2007, s. 146. 

Waclaw Gojniczek – Mariusz Makowski: Šlechtické erbovní listiny v těšínských sbírkách. Tamtéž, s.  93-100. /překlad z polštiny/  

Vinná réva ve znacích a pečetích obcí českého Slezska. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera. Opava 

2008, s. 31-32. 

Na cestu nové edici (Století snah o ediční zpřístupnění opavských a krnovských stavovských rukopisů). In: Zemské desky krnovské. Svazek I. 1403-

1522. Ed. Dalibor Prix. Opava 2008, s. 5–6.  

Nejstarší (velká) pečeť města Jablunkova. Sborník Státního okresního archivu Frýdek-Místek 9, 2008, s. 111-114. 

Erbovní galerie těšínské šlechty na frýdeckém zámku. Acta Historica Universitatis Silesianae Opaviensis 1/2008, s. 141–150. 

Dva „anonymní“ renesanční ženské  náhrobníky  v opavské konkatedrále. Opava. Sborník k dějinám města 6, 2008, s. 5–7. 

Tři erbovní listiny ve Státním okresním archivu Náchod. Stopami dějin Náchodska 12, 2008, s. 305-310. 

Ještě ke znakům a pečetím proboštů augustiniánského kláštera ve Fulneku. Vlastivědný sborník Novojičínska 58, 2008, s. 153-156. 

Blahopřejeme  /A.Hrabcovi k 90./. Archivní časopis 58, 2008, č. 2, s. 167. 

Životní jubileum Karla Chobota. Tamtéž, č. 4, s. 326-328. 

Zemřel doc. PhDr. Jan Bystřický, CSc. Tamtéž, s. 328-330. /s Marií Mackovou/ 

Recenze 

Archiwum Państwowe w Katowicach. Informátor o zasobie archiwalnym …Warszawa 2007, 1188 s. Antonina Staszków, Archiwalia, zbiory 

biblioteczne i muzealne Górnego Śląska w latach 1939 – 1945. … Katowice 2007, 165 s. In: Časopis Slezského zemského muzea B 57, 2008, č. 

1, s. 96.  

 

Pališek, Oldřich  (SOkA Olomouc) 

Uničov v zrcadle středověkých listin. Uničov 2008, 50 s. /s Bohdanem Kaňákem/ 

 

Peterka, Jiří  (ZA Opava) 

Vincenc Prasek - Jaké školy si žádáme my, Češi na Opavsku. Region Opavsko, č. 6, 12.2.2008. /s Jiřím Šílem/ 

Jména obcí - Hradec nad Moravicí. Tamtéž, č. 8, 26.2.2008. 

 

Roháčková, Dagmar  (SOkA Prostějov) 

Prostějovské firemní veduty. Prostějov, SOkA 2008, 14 s. + 35 volných listů. 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850–2008. Olomouc 2008 /spoluautorka – hesla: František Kovářík,  s. 62–63; Ondřej Přikryl, s. 100–101; Arnošt 

Rolný, s. 105–106; Otto Wichterle, s. 143–144. 



 

Sedláčková, Renáta  (SOkA Olomouc) 

K zpřístupnění fondu Okresní vlastivědné muzeum Litovel 1923 -1960. Tamtéž, s. 22-35. /s Miroslavem Koudelou/ 

Písemnosti litovelského muzea ve Státním okresním archivu Olomouc. In: Zajímavosti Litovelska. Ročenka Muzejní společnosti Litovelska 2008, s. 

10-14. /s Miroslavem Koudelou/ 

 

Sedlář, Tomáš  (SOkA Olomouc) 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850-2008. Olomouc 2008 /spoluautor – heslo: František Dastich, s. 15-16/ 

 

Stibor, Jiří  (ZA Opava) 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 10 (22). Ostrava, OU 2007 (heslo z Žerotína, s. 75-183). 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 11 (23). Ostrava, OU 2008 (heslo Harasovský z Harasova, s. 45-75). 

Šlechta v matrikách Těrlicka z let 1679-1766. In: Archiwa i archiwalia górnośląskie I. Katowice 2008, s. 11-66.   

Laudatio.  In: Vážně a nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera, Opava 2008, s. 27-28. 

Opavská šlechta ve vinném opojení. Tamtéž, s. 46-59. 

Křty Židů na Valašsku v 17. století. Acta Historica Universitatis Silesianae Opaviensis 1/2008, s. 473-477. 

 

Svobodová, Vanda (ZA Opava) 

Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 34, 2008, č. 1, s. 44-46; č. 2, s. 44-46. 

 

Šrámek, Pavel  (ZA Opava) 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 11 (23). Ostrava, OU 2008 (heslo Jutrzenka, Alexander, s. 84) /s Pavlem Palátem/ 

Nostalgické vzpomínky pamětníka. In: Vážně a nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera, Opava 2008, s. 29–30. 

Jak se žilo za mřížemi. Sborník k 120. výročí věznice v Opavě, Opava 2008, 90 s. /s P. Praskem/  

500 let výroby papíru v českém Slezsku (1507–2007). Časopis Slezského zemského muzea B 56, 2007, s. 15-32, 97-117, 193–215 /s Jiřím Palátem/ 

Milan Myška a kol: Historická encyklopedie podnikatelů Čech, Moravy a Slezska do poloviny XX. století. II. Ostrava 2008. /spoluautor/ 

 

Štěpán, Jan (ZA, pob. Olomouc) 

Samostatné a kolektivní publikace 
Dějiny Drahotuš 1848 – 1945. In: Drahotuše - historie a přítomnost. Hranice 2008, s. 95-127. 
Osobnosti Olomouckého kraje 1850-2008. Olomouc 2008 /spoluautor – heslo: Bedřich Egon z Fürstenberka, s. 39-40/. 
Chrámy, kostely, svatyně a kaple v Olomouci. Olomouc, DANAL 2008. 205 s. /spoluautor/ 
Výročí v obci Dolní Újezd 2008. Dolní Újezd 2008. 14 s.  



Články a zprávy 
Heraldická tvorba na dvoře olomouckých biskupů na přelomu renesance a baroka. Sborník archivních prací 58, 2008, č. 1, s. 102-150. 
Vývoj správy písemností olomouckých biskupů v letech 1579 – 1651. Archivní časopis 58, 2008, č. 1, s. 14-34. 

Konfesní prostředí biskupského dvora na příkladu roku 1584 na dvoře biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic. Střední Morava 26, 
2008, s. 102-115. 

Léčiva a léčení v poslední třetině 16. století ve světle biskupské korespondence. Střední Morava 27, 2008, s. 4-21. 
Katastrální mapy stabilního katastru v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Tamtéž, s. 158. 
Úřad hofmistra za olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic a edice hofmistrské instrukce z roku 1587. Olomoucký archivní sborník 

6, 2008, s. 60-85. /s Markétou Lapčíkovou/ 

Kroměřížská mincovna po třicetileté válce. In: Peníze v proměnách času VI. Sborník z numismatické konference v Hradci nad Moravicí 
2007, Ostrava 2008, s. 129-134. 

Obora na Hukvaldech ve druhé polovině 16. století aneb oslavenec má 440 let. Práce a studie Muzea Beskyd 18, 2007, s. 24-39. 
„Plinius prawí, že Wíno gest krew Země“ aneb víno na dvoře olomouckého biskupa Pavlovského. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k 

padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera. Opava 2008, s. 65-82. 
Příborský měšťan Jakub Cion jinak Vlčnovský. Vlastivědný sborník Novojičínska 58, 2008, s. 179-183. 
100 let hasičského sboru v Dolním Újezdě. Hanácký kalendář na rok 2009, s. 72-76. 
Recenze: 

Čermák, Miloslav: Dějiny obce Bělkovice – Lašťany. In: Střední Morava 27, 2008, s. 149. 

Seriál   “Toulky regionem” v deníku Právo: 

Na zvon v Losinách přispěl i kníže. 25.1.2008, s. 13. 
Biskup Mezoun to v Olomouci neměl lehké. 8.2.2008, s. 13. 
Klášter Hradisko má letos jubileum. 14.43.2008, s. 11. 
Kostel v Raškově financoval kníže. 18.4.2008, s. 11. 
Dolní Újezd má hasičský sbor už sto let. 30.5.2008, s. 11. 
Mošner přispěl k menší úmrtnosti dětí. 24.10.2008, s. 15. 
Kaplička v Mezicích stojí už přes dvě stě let. 7.11.2008, s. 13. 
Všechovice měly kostel od 16. století. 14.11.2008, s. 13. 
Faru měli v Pavlovicích již ve 14. století. 12.12.2008, s. 13. 
Kaple sv. Floriána v Nedvězí. 20.12.2008, s. 13. 
 

Štěrbová, Jarmila  (ZA Opava) 

Historie skláren na Jesenicku v Ramzové a Dolní Lipové. Jesenicko. Vlastivědný sborník 9,  2008, s. 10-41. 

 

Šustala, Pavel  (SOkA Nový Jičín) 

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety. Biografická příručka A – Z. Multimediální CD. Litoměřice, SOA 2008. /spoluautor/ 

 

Tarabová, Ivana  (ZA Opava) 

Kappel a Štěrba, továrna biskvitů, čokolády a cukrovinek. Region Opavsko, č. 9, 4.3.2008.  

Z historie firmy S. Trebitsch a syn, tkalcovna hedvábí. Tamtéž, č. 19, 13.5. 2008. 

Kessler a Weber, továrna na čokoládu, kakao a cukrovinky. Tamtéž, č. 43, 29.10. 2008. 

 



Tesař, Petr (ZA Opava) 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 10 (22). Ostrava, OU 2007 (heslo Vitus, Cornelius, s. 72-73/.  

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 11 (23). Ostrava, OU 2008 (heslo Emerich, Franz, s. 34-35) /s Olgou Gebauerovou/ 

Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera. Opava 2008. /editor s Olgou Gebauerovou a Irenou Moravcovou/ 

Kostel Nejsvětějšího Spasitele v Dolních Životicích. Dolní Životice 2008, 77 s. 

Nástin svatourbanské úcty na Moravě a ve Slezsku. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým narozeninám PhDr. Karla Müllera. Opava 2008, 

s. 143-156. 

Poutní kaple sv. Anny na katastru obce Zlatníky. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 34, 2008, č. 1, s. 4-6.  

P. Karl Schrammel – takřka neznámá oběť nacistického režimu z Novojičínska. Vlastivědný sborník Novojičínska 58, 2008, s. 188-196. 

Zapomenutá osobnost opavského lékaře prof. MUDr. Cornelia Veitse. Otorinolaryngologie a foniatrie 57, 2008, č. 3, s. 177-182 (s Richardem 

Lenertem). 

Opavský Albert Schweitzer. Region Opavsko, 26. 2. 2008, č. 8, s. 9. /s Richardem Lenertem/ 

Franz Emerich vyučoval ve Vídni. Tamtéž, 15. 4. 2008, č. 15, s. 10. /s Olgou Gebauerovou/ 

 

Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 

Sochař Josef Obeth (1874-1961). Život a dílo. Štíty, Veduta 2008, 190 s. /s Marianem Čepem/ 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850-2008. Olomouc 2008 /spoluautorka - hesla: Josef Obeth, s. 87-89; Vincenz Priessnitz, s. 93-95; Josef Raymann, 

s. 101-103; Johann Schroth, s. 109-110; Paul Stadler, s. 119-120; Barbara Titze, s. 133-135/. 

Ve vinném opojení za čest a slávu Rakouska aneb víno ve vodoléčebných ústavech na Jesenicku. In: Vážně i nevážně o víně. Sborník k padesátým 

narozeninám PhDr. Karla Müllera. Opava 2008, s. 128-134. 

Zamyšlení nad prací Státního okresního archivu Jeseník v roce 2007. Jesenicko. Vlastivědný sborník 9, 2008, s. 80-82. 

Dominanta Jesenicka v běhu let. Jeseník, město a lázně, 2008, č. 6, s. 35-36. 

Sochař Josef Obeth znovu objevený. Tamtéž, č. 10, s. 33-35.   

Josef Obeth und seine Monographie. Altvater, 2008, č. 5, s. 175. 

Historické okénko. Františkov. Zpravodaj Cesty ke kořenům, 2008, č. 3-4, s. 5. 

Josef Obeth. Tamtéž, s. 14. 

Sochař Josef Obeth se dočkal monografie. ČAS. Internetový nezávislý list. Bruntál, Vlastenecký poutník, 30.10.2008, s. 5. 

 

Václavík, Oldřich  (SOkA Prostějov) 

Osobnosti Olomouckého kraje 1850–2008. Olomouc 2008 /spoluautor – hesla Josef František, s. 35-36; Hana Matoušková, s. 81–82/. 

Kalendář k 100. výročí prostějovského Sokola /13 fotografií a pohlednic s popisky/. Žehušice, Městské knihy 2008. /s Tomášem Cydlíkem a Jiřím 

Kankovským/ 



 

Vidli čka, Jiří  (ZA, pob. Olomouc) 
Chrámy, kostely, svatyně a kaple v Olomouci. Olomouc, DANAL 2008, 205 s. /spoluautor/ 
Korespondence Aloise Kaderky, předsedy Československé domkařsko-malozemědělské strany, ve fondu olomoucké pobočky 

Zemského archivu v Opavě. Olomoucký archivní sborník 6, 2008, s. 100-114. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo: 

Geisler a spolek Žerotín. 19.9.2008, s. 12. 
Pohnuté osudy kaple  Hodolanech. 11.4.2008, s. 13. 
 

Vohnická, Jarmila (SOkA Přerov) 

Region v literatuře. Sborník SOkA Přerov 2008, s. 236-238. 

 

Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek) 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 10 (22). Ostrava, OU 2007 /hesla Drachný, Josef, s. 21-22; Koziar, Johann, s. 42-43/.  

Karl Biela – nástin života a díla. Časopis Slezského zemského muzea B 55, 2006, č. 2, s. 103-120. 

Působení těšínského stavitele Josefa Drachného na Frýdecku. Sborník SOkA Frýdek-Místek 9, 2008, s. 115–133. 

Vinopalna v Hájově ve 40. letech 19. století. In: Vážně i nevážně o vínu. Sborník k 50 narozeninám PhDr. Karla Müllera, Opava 2008, s. 120-127. 

 

 


